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Védelemre a virágzás időszakában is 
szükség van

A repce fejlődésével a tavaszi védekezés újabb szakaszába lép – a szárat, a virágzatot és a becőket károsító, jelentős terméskiesést előidézni 
képes kórokozók és kártevők elleni védelem lesz a fő feladat. A megfelelő termék kiválasztása mellett fontos szerepet kap a rezisztenciatörő 
szerrotáció tartása, és egyre nagyobb jelentőségű a védekezésre leginkább megfelelő időpont kiválasztása.

A virágzás időszakában a szártőkorhadást, fehérszárúságot 
okozó Sclerotinia sclerotiorum, valamint a repce becőrontó beteg-
ség kórokozója, az Alternaria brassicae jelenti a legfőbb kórtani 
veszélyt. Mindkét kórokozó ellen kiváló hatékonysággal rendel-
kezik a Propulse. Emellett a repcét ritkábban károsító betegségek 
– szürkepenész, cilindrospórium, lisztharmat – ellen is tökéletes 
megoldást nyújt. 

S bár a kijuttatása rugalmasabb, mint a vizsgált egyéb készít-
ményeké, az optimális időzítés a sziromhullás kezdetére esik. 
Ugyanis a lehulló sziromlevelek részben megtapadnak akár a repce 
levelén, akár a száron kicsapódó reggeli párában, és bomlásnak in-
dulnak, mellyel tökéletes fertőzési pontot hoznak létre a kóroko-
zóknak. A Propulse megfelelő időzítésével a fertőzés ilyen esetben 
is megelőzhető. 

Preventív hatása hosszú, emellett kuratív és eradikatív hatá-
sa is jó. Különleges formulációjának köszönhetően a kezelés után 
szinte azonnal bekerül a levél viaszrétegébe, ezért száradás után 
fél órával már UV- és esőálló. A rezisztencia elleni védekezésben 
is fontos szereppel bír, mivel protiokonazol hatóanyagának elsőd-
leges bomlásterméke is rendkívül jól kapcsolódik a hatáshelyhez, 
így az ellenálló gombatörzsek ellen is hatékony marad. A Propulse 
gombaölő hatásán túl kedvezően befolyásolja a kezelt kultúrnö-
vények élettani folyamatait is. Hatóanyagai javítják a növény 
stressz hatásokkal szembeni tűrőképességét és fokozzák a foto-
szintetikus aktivitást. Repcében a virágzáskor végzett kezelés élet-
tani hatásának köszönhetően a kezelt állomány egységesebben érik 
be. Az érés időszakában csökkenti az arra érzékeny hibrideknél, 
vagy megkésett betakarítás esetén a korai becőfelnyílásból eredő 
hozamveszteséget.

A bimbós állapottól érkezünk el a fénybogár problémák kez-
detéhez. Ebben az időszakban a fénybogár ellen időzítsük a keze-
lést! Az első szirmok lehullásakor – amikor a virágzás még szinte 
alig kezdődött el – már fi gyelni kell a repcebecő-ormányosra is, 
és a virágzás előrehaladtával ez a faj lesz a meghatározó a védeke-
zések időzítésénél. A virágzás megindulásával már megjelenhet a 
repcebecő-gubacsszúnyog is a táblákon. A bogarak ellen végzett 

kezelések általában ezt a kártevőt is kordában tartják, de betele-
pedését érdemes nyomon követni, és ha szükséges, ellene külön is 
védekezni.

Hűvösebb időben, elhúzódó virágzáskor a kártevők betelepedé-
se is elhúzódó lesz. Folyamatos monitorozásuk javasolt sárga tá-
las, sárgalapos megfi gyeléssel vagy rendszeres növényvizsgálattal. 
A hatékony védelemhez egyedszám alapján, tábla szinten célszerű 
dönteni a védekezések idejéről és gyakoriságáról. 

Deltametrin hatóanyagú készítményeink, a Decis Mega és az 
idei évtől a Decis Forte – méhkímélő technológiával – hatékonyan 
alkalmazhatóak ebben az időszakban is. Meglévő rezisztencia ese-
tén (repcefénybogár) felhasználásuk más hatásmechanizmusú ha-
tóanyagokkal kombinációban vagy rotációban történjen.

Új megoldás technológiai ajánlatunkban a Roslix. Ezt a folyé-
kony formulációjú acetamiprid hatóanyagú, felszívódó, tartam-
hatással rendelkező készítményt a virágzáskori kártevők – mint 
a repcefénybogár és a repcebecő-ormányos – elleni védekezéshez 
ajánljuk.

Bayer Crop Science

Készüljön a repce védelmére jó időzítéssel és a megújult Bayer technológiával!
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A termesztéstechnológia egyik eleme a 
vetés. Annak függvényében, hogy milyen 
talajművelést folytatunk, megfelelő vetés-
technikával kell rendelkeznünk. Az inten-
zív forgatásos technológia és a NoTill kö-
zött hosszú az átmenet. Meg lehet próbálni 
egyből átállni, de ennek nagyon hamar 
bukfenc is lehet a vége. Meg kell tanulni és 
még jobban megérteni a földet. 

A mulcsos technológia átmenetet képez, 
egyre többen művelik, könnyen meg lehet 
tanulni, és az esetleges hibákat könnyebben 
ki lehet javítani. 

A legtöbb modern vetéstechnika a forga-
tásos ill. mulcsos technológiában hasonló. 
Ezért is kisebb ütemű a vetőgépek fejleszté-
se. Az elmúlt 10–15 évben a Horsch Pronto 
vetőgépek is a stabilitás terén fejlődtek. 
Ahogy az előállítási technológiák fejlődtek, 
ezzel arányosan jobb, strapabíróbb alkatré-
szek kerültek a gépekbe. Azonban eljött az 
idő, amikor egy nagyobb lépést kellett tenni, 
és ez a 2022-es év volt. Ebben az évben került 
kivezetésre a régi modell és jött be az új.

A Pronto vetőgép Európa egyik leg-
kedveltebb mulcstechnológiás vetőgépe. 
A Pronto elv egyelőre verhetetlennek tűnik. 
A mellső művelőeszközök talajt művelnek, 
a gumikerekes hengerrel ezt tömörítjük, 
utat képezünk a vetőcsoroszlyák számá-
ra. A tömörített talajon sokkal egyenlete-
sebben tud haladni a vetőcsoroszlya, így a 
mélységtartás is egyenletes.

A gumikerekes henger mélyre egyenle-
tesen tömörít a vetőmagvak alatt, így a kelés 
után a növények gyökerei is egyenletesen 
tudnak fejlődni, nincs légüres tér. A mély-
ségtartó kerekek egyben le is hengerezik a 
vetés felett a felszínt, így a magok jó beágya-
zása is megtörténik.

Az új Pronto-ban a fejlesztések ugyan-
csak az alapelvre épülnek. A Pronto elv to-

vábbra is megmaradt. Azonban egy sor fej-
lesztés jött, ami az üzemelési biztonságot és 
a könnyebb kezelhetőséget még magasabb 
szintre emeli. 

A ventilátor magasabbra, a tartály orrába 
került, így kevesebb port szív be. Ezenfelül a 
ventilátor elé egy olajhűtő is került, aminek 
egyik feladata a traktorba visszatérő olaj hű-
tése, a másik pedig a levegő felmelegítése. 
A műtrágyaverziós vetőgépek esetében, késő 
ősszel, amikor a levegő párás is lehet, a le-
vegőt felmelegítve csökken a páratartalma, 
így a műtrágyapor kevésbé tud megtapadni 
a csövekben. A ventilátor hidromotor visz-
szatérő ágába egy túlnyomás elleni biztosító 
szelep került, ami a hidromotort védi.

A duplatartályos kivitelnél az adagoló 
alatt egy kazettás elemet találunk, ezzel a 
vetőmag és a műtrágya irányát és ez utób-
bi arányát is könnyebben lehet állítani, és 
ezenfelül a leforgatás is könnyebbé vált. 

A Pronto 6 DC gumikerekes henger 
csapágyazása is változott. A korábbi go-
lyóscsapágyról áttértek a kétsoros görgős 
csapágyazásra, ezáltal az élettartam kb. 
ötszörösére nőtt! A gumikerék mérete is 
nőtt, ennek az az oka, hogy 40 km/h se-
bességnél a fékhatást ezzel lehet elérni, 
azonban ennek a mellékhozadéka, hogy 
az amúgy is könnyen vontatható Pronto 
még kisebb gördülési ellenállással rendel-
kezik. A tankolások megkönnyítése érde-
kében a vetőgépnek csak a felét is fel lehet 
csukni. 

Az új számítógépes rendszer lehetővé 
teszi a soronkénti lezárást, a RowControllt. 
Ezzel a rendszerrel a felülvetések területe 
drasztikusan csökkenthető, valamint na-
gyon gyorsan át tudunk állni különböző 
sortávolságokra (15-30-45-60 cm).

A TurboDisc vetőcsoroszlya még stabi-
labb, és párhuzamosan megtaláljuk az EKS 
csoroszlyát is. Az EKS csoroszlyának óriási 
előnye, hogy a magfogó kerék a vetőmagot 
még jobban beágyazza a vetőbarázdába, így 
még száraz körülmények között is biztonsá-
gosabb, egyöntetűbb a kelés!

A Horsch Pronto egy olyan univerzális 
aprómagvető, amellyel úgy a hagyományos, 
mint a mulcsos technológiában kiemelkedő 
minőséget érhetünk el.

Azonban továbbra is az a véleményem, 
hogy a mezőgazdásznak, földtulajdonosnak 
egyik feladata a természet védelme is, így az 
is, hogy a parcellái körül bokrokat ill. fákat 
ültessen!

 Szász Zoltán
+36-30/743-0302 

Egyre több helyen lehet olvasni, hogy a termőtalajok mennyire le vannak romolva. Amennyiben a romlás, rombolás tovább folytatódik, 
akkor belátható időn belül egyre nehezebb lesz „normális” terméshozamokat elérni. El kell kezdeni a talajokkal, mint kinccsel foglalkozni, 
és szerencsére van olyan technológia, amivel a földet vissza lehet építeni. 

Az új Horsch Pronto az eredeti

A ventilátor magasabbra és zárt helyre került

A kazettás adgoló megkönnyíti a leforgatást és a vető-
mag-műtrágyatartály cserét

A féloldalas összecsukás – rövidebb karú teleszkópossal 
is könnyedén lehet tankolni

Horsch RowControll – sorelzárások keresztirányú 
eloszlás torzulás nélkül

EKS csoroszlya magfogó kerékkel – tökéletes beágyazás

Precízebb, biztonságosabb vetés
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Tavaszi mikrobiológiai talajkezelések
A termesztett növényeinket fertőző gombabetegségek nagy része a talajban telel át és innen in-
dulnak a fertőzések. Ha a talajban csökkenteni tudjuk az áttelelő képletek számát, úgy az ezekből 
induló fertőzések erőssége is csökkenthető. A talajban áttelelő gombabetegségeket kémiai mód-
szerrel nem tudjuk gyéríteni, ellenük különböző mikroorganizmusokat használhatunk.

Kalászosokban a fuzárium fajok és kuko-
ricában az afl atoxint termelő Aspergillus 
fajok jelentenek problémát a termesztés-
ben. Az elmúlt évtizedben a felmelegedés 
következtében az Aspergillus fertőződés 
és ennek következtében az afl atoxin szeny-
nyeződés egyre nagyobb méreteket öltött a 
kukoricában hazánkban is. Abban az eset-
ben, ha a penészfertőzés már a csőképződés 
megindulását követően következik be, a ké-
miai védekezés hatékonyságának lehetősé-
ge minimális. A fertőzések mértékét csak a 
talaj penészgomba tartalmának mérséklé-
sével lehet csökkenteni.

A Bacillus subtilis baktérium faj olyan an-
tibiotikumokat termel, amelyek a talajból 
fertőző növényi kórokozók növekedését 
gátolják, szaporodásukat visszaszorítják 
(fuzáriumok, Aspergillus, Botrytis, Alternaria, 

Macrophomina, Rhizoctonia). A Bacillus sub-
tilis ezen tulajdonságát nagyon jól használ-
hatjuk többek között a fuzárium fajok ta-
lajból történő fertőzésének csökkentésére 
kalászosokban és borsóban, az Aspergillus 
fajok visszaszorítására kukoricában, a gyö-
kérfekély visszaszorítására cukorrépában 
és a verticílliumos tőrothadás ellen kertészeti 
kultúrákban (dinnye, paprika, paradicsom). 
Az Amalgerol® Protect Pack gyűjtőcsomag 
az Amalgerol® növénykondicionáló készít-
mény (2x10 liter) + 2 liter Bacillus subtilis-t 
tartalmazó Biofi l® Talajőr összecsomagolá-
sából áll. Az Amalgerol®  tápanyagot és élet-
teret biztosít a Bacillus subtilis baktériumok 
számára, amelyek az Amalgerol® hatására 
erőteljes szaporodásnak indulnak. A Biofi l® 
Talajőr baktérium spórákat tartalmaz. 
A gömbölyű, vastag sejtfallal rendelkező 
baktériumspórák nagyon ellenállók, így a 
termék eltarthatósága hűtés nélkül is 2 év. 
A vastag sejtfal megvédi a baktériumokat 
a külső hatásoktól, így ez a baktérium ter-
mék keverhető folyékony műtrágyával és 
növényvédő szerekkel is. 

Az Amalgerol® Protect Pack és a Biofi l® 
Talajőr kijuttatható a vetés előtti talajelő-
készítéskor a talajra permetezve, ebben az 
esetben keverhető folyékony műtrágyák-
kal. A Biofi l® Talajőr mikrobiológiai ké-
szítmény felhasználása az Agrár-ökológia 
Programban 2 pontot jelent, az Amalgerol® 
pedig növénykondicionáló készítmény, 
melynek felhasználása az Agrár-ökológia 
Programban 1 pontot ér.

A Trichoderma gombafaj különböző tí-
pusú gombaellenes vegyületeket termel 
(pl. gliotoxin, gliovirin, peptaibolok, 6-pen-
til-piron, viridin, alkoholok, ketonok), me-
lyek gátolják vagy elpusztítják a növénykór-
okozó gombákat a talajban. Trichoderma 
gombafaj képes más gombák fonalait fel-
ismerni, azokra rátekeredni, a megtáma-
dott gomba sejtfalát feloldani, majd a cél-
gomba fonalainak belsejébe hatolva annak 
beltartalmát tápanyagként hasznosítani. 
A Trichoderma gombafaj kiválóan hasz-
nálható a szklerotínia, alternária, fi toftóra, 
makrofómina fajok talajból történő fertő-
zésének csökkentésére többek között nap-
raforgó-, repce- és szójakultúrákban. Ezen 
növények esetében 5 éves vetésforgót kel-
lene tartani, hogy a talajban felhalmozódó 
gomba-szaporítóképletek ne jelentsenek 
veszélyt. Ez napjainkban nem valósul meg.

A Tigra® a Trichoderma asperellum gomba-
faj magas spórakoncentrációját tartalmazó 
szilárd készítmény, különleges formuláció-
ban. A kristálycukorra felvitt Trichoderma 
telepek közvetlenül és gyorsan kapják meg 
azt a kezdeti szénhidrát tápanyagmennyi-
séget, amely a gombafaj talajban történő 
gyors felszaporodásához vezet. A Tigra® 
mikrobiológiai készítmény felhasználása 
az Agrár-ökológia Programban 2 pontot 
jelent. 

Amalgerol® 
Protect Pack

Amalgerol® 
Protect Pack 
kukoricában, 
Lippai Károly

Tigra® 
ismertető

Tigra® 
napraforgóban,
Dobos Péter

www.hechta.hu
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A Területi Monitoring Rendszer (TMR) egy új ellenőrzési eszköz, melynek segítségével a Magyar Államkincstár a Közös Agrárpolitika (KAP) terü-
letalapú támogatásai kapcsán kérelmezett mezőgazdasági parcellák állapotát követi nyomon annak érdekében, hogy a támogatások jogosultsági 
feltételeinek betartásáról meggyőződjön. Kiemelést igényel, hogy az új monitoring rendszer használatának célja a kérelmek pontosítása és így a 
kérelmezett összegek kifi zetésének felgyorsítása.

A Területi Monitoring Rendszer bevezetése 
Magyarországon

A TMR működése elsősorban nagy mennyiségű, műholdról 
felvett kép adatainak elemzésén alapul. A Sentinel műholdcsa-
lád olyan európai műholdakból áll, amelyek Európa területéről 
5-6 naponta teljes egészében új felvételt készítenek. Olyan ha-
gyományos optikai szenzorral, illetve radaralapú képalkotási 
eszközökkel vannak felszerelve, amelyek kifejezetten alkalma-
sak a mezőgazdasági területek állapotának felmérésére, és a raj-
tuk végzett mezőgazdasági műveletek megfigyelésére. Ráadásul 
a felvett képi adatok teljesen ingyenesen és szabadon felhasznál-
hatók minden érdeklődő számára.

Ezeket a képi adatokat az Államkincstár informatikai rend-
szere automatikusan letölti, majd azokat összeveti a KAP terü-
letalapú támogatások igénylésére szolgáló Egységes Kérelemben 
megadott adatokkal. Az eljárás a kérelemből elsősorban a táb-
la alakját és elhelyezkedését megjelölő parcellarajzot, illetve a 

termesztett növény megjelölését használja fel. Ezután automati-
kusan fut egy felügyelt gépi tanuláson alapuló algoritmus, amely 

1. ábra: a Sentinel műholdkép alapján készült felszínborítási osztályozó eljárás eredménye
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elemzi és kiértékeli ezt a hatalmas mennyiségű adatot, és becs-
lést ad a területen jelen lévő felszínborítás jellegére.

Az automatizált eljárás nyomán előálló eredményt az 1. ábra 
szemlélteti, amelyen a Liszt Ferenc Nemzetközi Repülőtér látható. 
Jól kirajzolódik, hogy a rendszer helyesen azonosítja a kifutópá-
lyák, épületek és egyéb infrastruktúra területét (szürke színnel), a 
körülötte lévő gyepeket (halványzöld), erdőket (sötétzöld), szántó-
földi kultúrákat stb.

MILYEN JOGOSULTSÁGI FELTÉTELEK ELLENŐRZÉSÉRE SZOLGÁL 
A 2023-BAN INDULÓ TMR? 

Elsősorban azt kell vizsgálnia, hogy a kérelmezett mező-
gazdasági parcellák területén van-e nyoma nem támogatható 
felszínborításnak.

A 2. ábra bal oldalán egy – a kérelmezés időpontja előtt két évvel 
készített – légifelvétel (ortofotó) látható, amelyen fekete körvonal-
lal látható a parcellarajz, amit az Egységes Kérelmen szerepeltetett 

a gazdálkodó. A felvétel alapján úgy tűnik, hogy bár a terület déli 
részén már elkezdődött valamilyen földmunka, de az nem éri el a 
parcellarajzot, így az igénylés rendben van, a kérelem jóváhagyha-
tó. De az ábra jobb oldalán láthatjuk a Sentinel műholdképek alap-
ján készített aktuális képet, ami arról árulkodik, hogy mostanra a 
földmunka előre haladt, érinti a kérelmezett területet is, így a 
parcella rajzát módosítani szükséges.

2. ábra: nem támogatható területrészek azonosítása Sentinel műholdképek segítségével

3. ábra: inhomogén felszínborítás érzékelése egy mezőgazdasági táblán
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Másodsorban arra szolgál a TMR, hogy megvizsgálja: a be-
jelentett parcellákon valóban csak egyetlen növénykultúra ter-
mesztése zajlik, egységesen.

 
A 3. ábrán csíkozással kiemelt mezőgazdasági parcella vonat-

kozásában azt állította a gazdálkodó a kérelmében, hogy annak 
egész területén, egységesen napraforgó termelése zajlik. A fel-
színborítást osztályozó algoritmus eredménye azonban megmu-
tatja, hogy a területen nem egy, hanem két szántóföldi kultúrát 
termesztenek, egymástól eléggé markánsan elkülönülő módon. 
Így a parcellát a kérelemben ketté kellett volna bontani.

Harmadsorban a mezőgazdasági parcellán jelen lévő nö-
vénykultúra beazonosítására szolgál a TMR, annak érdeké-
ben, hogy kiszűrje a kérelmezés során helytelenül megadott 
hasznosításokat.

A 4. ábra közepén jól látható, hogy a területet teljesen egysége-
sen őszi búzával vetették be az érintett mezőgazdasági termelők. 
Ezt a legtöbben helyesen is szerepeltették az Egységes Kérelemben, 
de az egyik termelő – a többiektől eltérően – a saját parcelláján ku-
koricahasznosítást jelölt. Ez nyilvánvalóan téves, hisz ha valóban 
kukorica lenne a területen, azt az elemzés kimutatta volna (a tábla 
eltérő színnel szerepelne az ábrán).

A fenti ellenőrzésekhez még egyéb ellenőrzéstípusok is társul-
nak a TMR-ben, amelyek elsősorban a nem kívánt vegetáció meg-
jelenésének kiszűrésére, illetve a gyepterületek túllegeltetésére 
fókuszálnak.

A TMR segítségével felfedett igénylési hibákra az Államkincstár 
hivatalos végzésben hívja fel a gazdálkodók figyelmét. Ha a gazdál-
kodó – a végzés áttanulmányozása alapján – egyetért a TMR meg-
állapításaival, akkor pontosíthatja a kérelmét, például kijavíthatja 
a tévesen szerepeltetett növényi hasznosítást a valóban termesztett 
növényre, vagy elhagyhatja a parcellarajzból a nem támogatható 
felszínborítású elemeket. 

A TMR jelzése alapján megjelenített hibákat – mindenfé-
le negatív jogkövetkezménytől mentesen – lehet majd javítani, 
főszabály szerint minden kérelmezési év szeptember 30-ig (egyes 
esetekben ettől eltérő határidőt határoznak meg a vonatkozó 

4. ábra: tévesen megadott hasznosítás azonosítása a TMR segítségével
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jogszabályok). A TMR működtetésének célja ugyanis nem a gaz-
dálkodók szankcionálása, hanem a kérelmezési bizonytalansá-
gok kiszűrése és korrigálása, ezáltal a kérelemállomány minősé-
gének folyamatos javítása.

Ha a gazdálkodó nem ért egyet a végzés tartalmával, akkor lehe-
tősége van a parcellájáról készült fényképet beküldenie a Kincstár 
által üzemeltetett mobilGAZDA alkalmazáson keresztül. A mobil-
GAZDA mobiltelefonokon és táblagépeken működik, ingyenesen 
letölthető a Google Play és App Store internetes áruházakból, és 
segítségével számos funkcionalitást érhetnek el a KAP-támogatást 
kérelmezők. (Bővebb információ itt érhető el: https://www.mvh.al-
lamkincstar.gov.hu/mobilgazda) Az egyik legfontosabb ilyen funk-
ció a georeferált, térbeli koordináták megjelenítésére alkalmas kép  
készítése, amely segítségével a felhasználok a mezőgazdasági par-
cellán készült képeket egyszerűen elküldhetik a központi szerverre, 
ahol az Államkincstár kollégái kiértékelik őket, és ennek alapján 
döntenek az egyes támogatási ügyekben.

A TMR rendszer a jövőben folyamatosan bővülni fog. 
2024-től kiszélesedik az ellenőrzendő jogosultsági feltételek 
köre; ekkor már az összes, Sentinel műholdképek alapján 
ellenőrizhető támogatási előírásra ki fog terjedni. 2025-ben 
pedig elkezdődik a georeferált fotó alapú monitoring, ami-
nek értelmében a termelőknek már nemcsak opcionálisan, 
a TMR műholdképek alapján megállapított tényállás vitatá-
sára lesz lehetőség képet beküldeniük, hanem bizonyos jogo-
sultsági feltételek teljesülését magának a gazdálkodónak kell 
– kötelező jelleggel – alátámasztania, georeferált kép bekül-
désének formájában.  

Dr. Szerletics Ákos
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Az ügyvezető igazgató kiemelte: az öt éven belüli duplázást 
egyrészt az új termékek bevezetésével kívánják elérni, melyek kor-
szerű hatóanyagokkal és formulációkkal költséghatékonyan növe-
lik a termés mennyiségét és a termésbiztonságot, továbbá a magyar 
gazdálkodókkal szorosan együttműködő szakembergárdájukkal, 
követve a termelők igényeit és elvárásait. Ehhez megújították és 
kibővítették értékesítő- és promóteri csapatukat, mert meggyőző-
désük, hogy a kihívásokkal szembenéző új, költséghatékony for-
mulációkkal és a szakmában tapasztalt és elismert szakembereik 
közvetlen támogató munkájával érhetik el azt a „csibészes pluszt”, 
amely biztosítja a fejlődésüket, fokozza versenyképességüket.

Hörömpő László kereskedelmi vezető hozzátette: a partnerkap-
csolatok építésének és a forgalom duplázásának fontos lépése a 
magyar csapat létszámának növelése. Terveik szerint három éven 
belül a jelenlegi területen dolgozó szakembereik száma megduplá-
zódik. A 2023-as szezonban partnereik találkozhatnak a már jól 
ismert képviselőikkel, de felhívta a fi gyelmet: ne lepődjenek meg, 
ha új szakemberek látogatják meg őket Nufarm-színekben, bizto-
sítva ezzel a személyre szabott szakmai tanácsokat és partnerséget 
a mindennapos problémamegoldásban.

Európában 2%-os forgalomnövekedéssel 111 millió euró bevé-
telt ért el a Nufarm annak ellenére, hogy az év során az EU-ban 
kivont termékek miatt 33 millió eurót veszítettek. Ezt a csökke-
nést új termékek bevezetésével és szerves növekedéssel ellensú-
lyozzák. Nem a teljes lefedettség elérése a cél minden kultúrában 
– hangsúlyozta Hörömpő László, hanem a kiválasztott területe-
ken a szakmai kihívások megválaszolása innovatív és naprakész 
megoldásokkal. 

A magyar mezőgazdasági környezethez igazodó, a gazdák 
termelési szemléletébe és gyakorlatába jól beilleszthető csomag-
ajánlatok még inkább hangsúlyozzák, hogy a Nufarm legfonto-
sabb célja a gazdálkodók magas színvonalon történő kiszolgálása. 
Csomagajánlatainkat mindig a termelő érdekeit fi gyelembe véve, 
szakmai szempontok szerint alakítjuk ki – emelte ki Czipperer 
Nikoletta, a cég marketingvezetője. Olyan termékeket rakunk 
össze – tette hozzá –, amelyek egy adott kultúrában nélkülözhe-
tetlenek, és kiegészítik egymást. Ilyen új csomagajánlat a 2023-as 
évben a Tengeri Ikercsomag kukoricában és a Mezzo Forte Orius 
S csomag kalászosokban.

Az elmúlt években végbemenő hatóanyag-kivonások legin-
kább a rovarok elleni védekezést nehezítették meg. Számottevően 
csökkent a különböző hatóanyagok száma, új hatóanyagok az 
engedélyezések hosszú időtartama miatt pedig csak nagyon las-
san jelennek meg a piacon. Különösen érzékenyen érinti ez az 
olyan kultúrákat, amelyekben a vegetáció során folyamatosan 
jelen vannak a különböző kártevők. A Nufarm bővülő termék-
palettájának eklatáns példája az új köntösben megjelenő, a si-
keres repcetermesztéshez nélkülözhetetlen acetamiprid. A nagy 
repceormányos, repceszárormányos, repcefénybogár, repcebe-
cő-ormányos, repcebecő-gubacsszúnyog ellen a 200 g/l aceta-
miprid hatóanyagot tartalmazó, új Carnadine termék egyértel-
műen  sikerre van ítélve. A készítményről bővebben a 14. oldalon 
olvashat.

Mint az már elhangzott, a Nufarm Hungária Kft. célul tűz-
te ki, hogy az elkövetkező öt évben megduplázza a növényvédő 
szerek értékesítését Magyarországon. A növényvédelmi üzletág 
jövedelmezősége magasabb, köszönhetően az iparág sajátossága-
inak és a Nufarm kulcsnövényekre és egyes földrajzi területekre 
fókuszált kiemelt fi gyelmének. „Folytatjuk a vállalat megújítását 
– vette vissza a szót Czigány Tibor –, melynek során a technoló-
gia és az innováció, valamint a vetőmag-technológiáink gyors 
fejlesztése még nagyobb szerepet fog kapni a jövőben. Azok a 
technológiák és termékek, amelyekbe ma beruházunk, mások, 
mint amelyeket öt évvel ezelőtt a Nufarmról a szakma elképzelt. 
Tevékenységünk szignifi kánsan kiteljesedett a biopeszticidek, az 
ómega-3, a bioüzemanyag és a bioenergia-platformok területén. 
Növekedésünk elősegítéséhez a meglévő növényvédelmi és vető-
magpiaci jelenlétünk jó alapokat ad. Az ügyfelek elégedettsége és 
a fenntartható mezőgazdaság előmozdítása a Nufarm Hungária 
Kft. alapvető értékei közé tartozik. Hiszünk abban, hogy a jó 
ár-érték arányú, hatékony növényvédő szerek jelentik a nyere-
séges termelés alapját” – zárta gondolatait „csibészes” mosollyal 
Czigány Tibor.

-ga-

A Nufarm globális szinten 17%-os emelkedéssel rekordbevételt ért el a 2022-es üzleti évben, minden szegmensben növekedést realizál-
va. 2022 tavaszától a hazai növényvédelmi szakmában 30 éve ismert és elismert Czigány Tibor vezette Nufarm Hungária Kft. célul tűzte 
ki, hogy az elkövetkező öt évben megduplázza a növényvédő szerek értékesítését Magyarországon – tájékoztatta a cég menedzsmentje a 
sajtó képviselőit egy interaktív beszélgetés keretében zajló sajtótájékoztatón.

„Csibészes plusszal” duplázásra készül a Nufarm

Hörömpő László kereskedelmi vezető, Czipperer Nikoletta marketingvezető,
Czigány Tibor ügyvezető igazgató

A NUFARMRÓL: 

100+

200+

2400+

4

11

Több mint 100 éves 
történelem

Több mint 200 aktív 
hatóanyag

Több mint 2400 
munkatárs

termékfejlesztési 
központ

gyártóhely
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Ráadásul a helyzetet még tovább bonyolítja, hogy a terbutilazin 
hatóanyagú készítményeket más növénykultúrákban, pl. napraforgó-
ban, vagy cirokban is elterjedten használják. Mindezek mellett az sem 
könnyíti meg a megfelelő szerkiválasztást, hogy továbbra is kukoricá-
ban áll rendelkezésre a legnagyobb herbicidválaszték.

 A terbutilazin manapság egy rendkívül fontos hatóanyag, ami 
az atrazin kivonását követően szinte az egyetlen olyan szelektív ha-
tóanyag kukoricában, amely valós tartamhatással is rendelkezik a 
magról kelő kétszikű gyomok ellen. Ez pedig a gyomnövények csírá-
zásbiológiai sajátosságainak ismeretében nélkülözhetetlen előfelté-
tele a hatékony gyomirtási eljárásnak. Nem véletlen, hogy az elmúlt 
évtizedben a kukorica vegyszeres gyomirtására engedélyezett csak-
nem valamennyi (pre- vagy korai posztemergens) gyári kombináció és 
technológiai csomag a terbutilazin hatóanyagra épült és épít. Ezek után 
jogosan vetődik fel a kérdés, mit tehetünk azokban az években, amikor 
a terbutilazint tartalmazó kombinációkat nem használhatjuk az adott 
kukoricatáblán?

A válasz kézenfekvő, olyan alternatív herbicideket kell keresnünk, 
amelyek széles hatásspektrummal rendelkeznek és megbízható tar-
tamhatást biztosítanak a legfontosabb magról kelő kétszikű gyomok 
ellen. A Sumi Agro széles termékpalettáján már több, mint egy évtize-
de találunk olyan készítményt, amely ennek a célnak a megvalósításá-
ra kiválóan alkalmas. 

Ez a herbicid, a fl umioxazin hatóanyagú PLEDGE, amelynek fel-
használási súlypontja az elmúlt években – a kukorica bőséges szerkí-
nálatának köszönhetően – inkább a szója, az őszi búza és az állókul-
túrák (szőlő, gyümölcs) irányába tolódott el. A fl umioxazin, a klorofi ll 
bioszintézisét gátolja (Protox-inhibitor), amely egyszerre rendelkezik 
perzselő és tartamhatással, így a talajon és a levélen keresztül egyaránt 
hatékony. Hatásmódjára jellemző, hogy a kezelés idején már kikelt 
gyomokat (beleértve az évelők föld feletti hajtásait is) kontakt módon 
leperzseli, a később csírázó példányok pedig a talaj felszínén kialakuló 
nem felszakadó „herbiciddepóval” érintkezve pusztulnak el.

A PLEDGE széles hatásspektrumának köszönhetően, a kukoricá-
ban károsító legfontosabb magról kelő kétszikű fajok ellen hatékony, 
beleértve a herbicidrezisztens biotípusokat is (táblázat). Talajon keresz-
tüli tartamhatása révén a keléstől egészen a sorok záródásáig bizto-
sítja a kukoricaállomány zavartalan és gyommentes fejlődését (1. kép). 

Ugyanakkor csapadékfüggősége más talajherbicidekhez viszonyítva 
kevésbé jelentős, ezért hatása szárazabb időjárási viszonyok között is 
megbízhatóbb (2. kép). Felhasználása úgy a kukoricára, mind az utóve-
teményre nézve teljesen biztonságos. Alacsony dózisának és talajban 
való csekély lemosódásának köszönhetően kevésbé terheli a környe-
zetet. További előnyös tulajdonsága, hogy vízoldható csomagolásban 
kerül forgalomba, ami könnyű és pontos adagolását biztosítja. A ké-
szítményt a kukorica vetését követő két napon belül jól elmunkált, 
aprómorzsás talajfelszínre 300 l/ha vízmennyiséggel célszerű kijut-
tatni. A megfelelő hatás kifejtéséhez a kezelést követő két héten belül 
10–15 mm bemosó csapadék szükséges. A PLEDGE áru- és takarmány-
kukoricában egyaránt felhasználható, dózisa: 80 g/ha, amit az enge-
délyezett preemergens egyszikűirtók bármelyikével kombinációban 
ajánlott kijuttatni.

Végül ki kell emelni a PLEDGE kedvező árfekvését is, amely „ka-
tegóriájában” az egyik legalacsonyabb költségráfordítás lehetőségét 
teremti meg a kukorica vegyszeres gyomirtásában. Ennek és a fentebb 
részletezett szakmai előnyöknek köszönhetően úgy hatékonyságban, 
mint árfekvésben képes a terbutilazin hatóanyagú herbicidek megfelelő 
„színvonalú” kiváltására.

Dr. Magyar László
Sumi Agro Hungary Kft.

Sok egyéb más mellett, az idei év egyik nagy szakmai kihívása lehet a gyomirtási technológiák új szemléletű megtervezése a kukoricában. Mára ugyanis, 
még a rendszeres vetésváltás ellenére is jelentős mértékben lecsökkent azon kukoricaterületek nagysága az üzemi vetésszerkezetben, ahol ebben a 
gazdasági évben lehetőség nyílik még az EU 2022-ben bevezetett korlátozó rendeletének – miszerint ugyanazon a területen hektáronként háromévente 
egyszer, maximum 850 g/ha terbutilazin hatóanyag használható – betartása mellett ilyen típusú készítmények, illetve kombinációk alkalmazására. 

A terbutilazin-mentes alapgyomirtás kukoricában
olcsón és hatékonyan

1. kép  PLEDGE + acetoklór kezelés gyomirtó hatása kukoricában, előtérben a
 kezeletlen kontroll (Töltéstava, 2007.)

2. kép  PLEDGE + acetoklór kezelés gyomirtó hatása kukoricában, előtérben 
 a kezeletlen kontroll (Nagyalásony, 2007.)

GYOMFAJ 
NEVE

GYOMIRTÓ 
HATÁS

GYOMFAJ 
NEVE

GYOMIRTÓ 
HATÁS

Csattanó maszlag xxx Selyemmályva xxx

Egynyári szélfű xxxx Szerbtövis fajok x

Fehér libatop xxx Szőrös disznóparéj xxxx

Fekete ebszőlő xxxx Vadkender xx

Lapulevelű keserűfű xx Vadrepce xxx

Parlagfű xxx Varjúmák xxxx

Táblázat: néhány fontosabb kétszikű gyomfaj PLEDGE-re mutatott érzékenysége

xxxx=kiváló, xxx=jó, xx=elfogadható, x=gyenge hatás
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MI A WUXAL ASCOFOL HATÓANYAG-TARTALMA ÉS HOGYAN SEGÍTI 
A NÖVÉNYE FEJLŐDÉSÉT? 

A Wuxal termékcsalád biostimulátor készítménye az algakivona-
tok közé tartozik. Fő hatóanyaga a sárgamoszatok közé tartozó és 
általánosan elterjedt Ascophyllum nodosum tengeri alga. 

A biostimuláló hatás az algakivonat magas növényi növeke-
dési hormon-tartalmával van összefüggésben, ami által ez a faj a 
természetes élőhelyén látványos gyors növekedésre képes. A szán-
tóföldi növények fejlődését is ugyanezek az auxinok, gibberellin 
és citokinin típusú növényi hormonok szabályozzák. Jellemzőjük, 
hogy minden növényi sejtben termelődnek, nagyon kis koncentrá-
cióban hatékonyak és a termelés helyétől távoli ponton is gyorsan 
hatnak. Ez utóbbi tulajdonságnak köszönhető, hogy a mestersé-
gesen, levélen át kijuttatott növényi hormonok képesek fokozni a 
stresszhelyzetben, intenzív növekedési periódusban vagy a kiemelt 
energiaigényű virágzás-kötődés időszakában fejlődő növény fejlő-
dését. A növényi növekedési hormonok egyfajta jelmolekulákként 
szabályozzák a növény fejlődési szakaszainak egymásra épülését, a 
sejtek megnyúlásos növekedésétől a sejtosztódás folyamatán át egé-
szen az érési fázisig.

MIKOR, MILYEN DÓZISSAL AVATKOZHATUNK BE HASZNOSAN 
AZ ALGAKÉSZÍTMÉNYEKKEL? 

A Wuxal Ascofol hasznosságát már a 2009-es regisztrációs ter-
mésnövelő kísérletek is igazolták. A Fejér megyei NTI pázmándi 

6-ismétléses kisparcellás napraforgó-kísérletében a 2-szer (BBCH 
51,59) 2,5 l/ha Wuxal Ascofol kezelés 320 kg/ha (9,2%) szignifi káns 
termésnövekedést adott a kezeletlenhez képest és 140 kg/ha-ral 
(4,1%) haladta meg a 2-szer 3 l/ha dózisú, a gyakorlatban széleskö-
rűen alkalmazott standard termését is. Az engedélyezési eredmé-
nyek alapján napraforgóban, mint kiemelt célkultúrában a csillag-
bimbós állapotban (BBCH 51) és a virágzás elején (BBCH 59) javasolt 
felhasználni és a szintén hosszan virágzó repcében, valamint pil-
langós növényekben is így terjedt el a gyakorlatban.

A Kwizda Terepszemle mezoparcellás lombtrágya kísérleteiben az 
elmúlt években is napraforgóban vizsgáltuk.
A legjobb eredményünket a 2021-es legszárazabb és viharkáros 
évjáratunkban értük el, amikor a virágzás elejére időzített 3 l/ha 
Wuxal Ascofol egy homogén állományban adott kiemelkedő és 
megbízható terméstöbbletet!

FELHASZNÁLÁSI JAVASLATUNK 2-3 L/HA WUXAL ASCOFOL 
A NÖVÉNYVÉDELMI KEZELÉSEKKEL KOMBINÁLVA!

A kísérleti eredményeink és a termelők pozitív visszajelzései 
alapján elsődlegesen az olajos növények és a pillangós kultúrák 
bór-lombtrágyázási technológiájába javasoljuk beilleszteni a virág-
zás kezdetén, mint utolsó B-tartalmú, biostimulátor-kezelést, mert 
a hosszan virágzó kultúrák terméskötődését javítja, ami közvetle-
nül termésnövelő hatású. Egyéb szántóföldi kultúrákban a stressz-
tényezők – jégverés, növényvédelmi károsítás, mikroelemhiányok, 
átmeneti száraz periódusok – mérséklésére bármely fenológiai ál-
lapotban alkalmazható. Kiválóan oldódik, növényvédő szerekkel és 
a speciális Wuxal-lombtrágyákkal is jól keverhető, a permetlének 
kedvező, enyhén savas kémhatást biztosít.

 További információért forduljon 
a Kwizda szaktanácsadó területi 

képviselőihez!

Az Agrár Ökológiai Program (AÖP) új megvilágításba hozta a szántóföldi növénytermesztésben engedélyezett növénykondicionáló – 
biostimulátor – engedélyokirattal forgalmazott készítményeket, mivel a támogatási program egyik választható és könnyen kivitelezhető 
feltétele lett a rendelet szerint a  növénykondicionáló készítmények technológiába illesztése.

a szántóföldi növénytermesztésben

A Wuxal Ascofol biostimulátor szerepe

ÖSSZETÉTELE G/KG G/L

szárazanyag-tartalom 400 510

ebből szervesanyag-tartalom 180 234

N 23 30

K 15 20

B 30 38

Mn 8 10

Zn 5 6,3

Wuxal Ascofol termésnövelő hatása napraforgóban
Terepszemle kísérletek, 2020-2022

t/h
a

3,8

3,6

3,4

3,2

3

2,8

2,6

2,4

2,2
2021 Az elmúlt 3 év átlaga

2,75

3,39

3,6

3,29

Kezeletlen Ascofol
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A jelenlegi gazdasági körülmények kiszámíthatatlan kihívások elé állítják a növénytermesztőket. Az inputköltségek hektikus és gyors 
változását a bizonytalan terményárak és a változékony klimatikus körülmények nehezítik. Fontos azonban szem előtt tartanunk, hogy a 
termesztéstechnológiai intenzitáson történő változtatás a termelés eredményességét veszélyezteti. A tavaszi vetést követően az olajos nö-
vények (napraforgó, szója) megfelelő indítása és energetizálása gyökeresen meghatározza a generatív fejlődési szakaszában az optimális 
terméselemek kialakulását. 

A napraforgó termesztésében a makroelemek közül a káli-
um a legnagyobb mennyiségben igényelt tápanyag. A nitrogén 
túlzott adagolása kerülendő, mivel a nitrogén lazítja a szöve-
teket, így a növényeket ért biotikus stresszhatások gyorsabban 
érvényesülnek (kártevők és betegségek megjelenése). A napra-
forgónál fontos a megfelelő mennyiségű kalcium és magnézium 
utánpótlása, mivel ezek az elemek szerepet játszanak az olajtar-
talom kialakulásában. A kalcium meghatározó a sejtmembránok 
áteresztőképességének szabályozásában, valamint a sejtfalak 
stabilitásának kialakulásában. A napraforgó kimondottan érzé-
keny a mikroelem-utánpótlásra, amelyek közül elsődlegesen a 
bór, de a mangán és a vas is fontos szerepet játszik.

A napraforgó technológiájában kiváló hatékonysággal alkal-
mazhatjuk a DR GREEN termékeket:

Üzemi gyakorlatban a napraforgót 8–10 levélpáros stádium-
ban DR GREEN Olajos 2 kg/ha + DR GREEN Start 2 kg/ha, 
majd csillagbimbós stádiumban DR GREEN Olajos 1 kg/ha + 
DR GREEN Energy 1 kg/ha-os dózisával kezeltük.

A termékekben lévő oldódási aktivátor a DR GREEN termé-
kek tökéletes oldódási folyamatát biztosítja, míg a pH-stabilizá-
tor a permetlé megfelelő kémhatásának (4,0–4,5 pH) kialakulá-
sát segíti elő.

MIÉRT ELŐNYÖSEK ÖNNEK A TECHNOLÓGIÁBAN 
A DR GREEN TERMÉKEK?

• egyedi formulációjuk és kimagaslóan magas hatóanyag-tar-
talmuk miatt hatékonyak a tápanyag-utánpótlásban;

• kijuttatásuk nem jár plusz logisztikai/kijuttatási költséggel, 
növényvédelmi munkálatokkal kombinálható;

• az áraik stabilak a tömegtermékekhez képest, kiszámítható 
eleme az önköltségnek;

• javítják a termés minőségét, így az áru piacképességét, jöve-
delmezőséget – minden körülmények között!

A Dr Green termékek 
kiszerelése 4 kg-os zsák,
20 kg/karton.

Valcum Agro Kft.
www.valcumagro.com

+36-30/217-9256

A napraforgó javasolt DR GREEN technológiája

DR GREEN technológiával kezelt egészséges napraforgó-állomány (Zala megye, 2022.)

 DR GREEN 
a napraforgó-termésstabilitáshoz

Levélfejlődés Szárnövekedés Virágzat kialakulása Virágzás ÉrésCsírázás

DR GREEN Olajos 
1-2 kg

DR GREEN Start
1-2 kg

DR GREEN Bór
2 kg

DR GREEN Energy
1-2 kg
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Ha egy olyan készítménnyel védekezünk, mint a Syngenta port-
fóliójában található Amistar Sun biztosak lehetünk benne, hogy a 
befektetésünk megtérül. Az Amistar hatóanyagai az azoxistrobin 
és a difenokonazol egymás hatékonyságát is kiegészítve biztosítják 
a hosszú védelmet és a széles hatásspektrumot, annak érdekében, 
hogy a repce- vagy a napraforgó állományunkat biztonságban tud-
juk a betakarításig. 

A repce esetében a legfontosabb gombaölő szeres védekezés a 
termés védelme szempontjából a virágzás kezdetekor végzett keze-
lés. A korai időszakban elsősorban a fómás levélfoltosság és szár-
rák tud problémát okozni, ezeket általában a regulátoros kezelések 
során vissza tudjuk szorítani, de a virágzatot és a becőt számos 
más kórokozó támadhatja. Az előbb említett problémák mellett 
az alternáriás vagy becőrontó betegség, a fehérpenészes rothadás 
vagy esetenként a szürkepenészes rothadás is problémát jelenthet.

A napraforgó esetében korai időszakban jelentkezhet az alter-
náriás szár- és levélfoltosság, majd a fómás vagy fekete szárfoltos-
ság, később következik a fehérpenészes tányérrothadás, és bizonyos 
esetekben a napraforgórozsda. A korábbi fenológiai állapotban 
(6–8 lomblevélpáros állapot) elvégzett fungicides kezelések a szár- és 
levélfoltosságok elleni védelmet biztosítják, a csillagbimbós állapot 
végén–virágzás kezdetén végzettek pedig a tányér védelmét.

AZ AMISTAR SUN KEZELÉSKOR:
• Az azoxistrobin hatóanyag blokkolja a kórokozók energiater-

melését. A kórokozó nem tud megfelelően fejlődni.
• A hatóanyag felszívódik a növény szövetébe, és a hatóanyagcso-

port legtöbb tagjával ellentétben alap- és csúcsirányba is elmoz-
dul, utóbbi az új növekmények védelme miatt fontos.

• A fotoszintetikus felület növekszik és a „zöld állapot” tovább 
fennmarad, az öregedési folyamatok lassabban következnek be.

• Csökkenti a forró, száraz időszakban a légzés intenzitását, jobb 
lesz a növények hűtése, ezáltal tovább bírják a szárazságot.

• A difenokonazol az egyik legszélesebb hatékonysággal rendelke-
ző klasszikus triazol. Kiemelkedő hatékonysággal rendelkezik a 
fómás és alternáriás betegségek ellen.

• A két hatóanyag szinergizmusának köszönhetően a fehérpené-
szes betegség ellen is jó hatékonyságot tapasztalhatunk.

• Jól keverhető más készítményekkel, akár rovarölő szerekkel, 
vagy biostimulátorokkal (pl.: Quantis).

• 3-4 hetes határtartamot tudunk biztosítani egy kezeléssel, ami-
vel könnyen át tudunk vészelni egy nagyobb fertőzési nyomású 
időszakot is akár.

• A kétszeri kezelés hatására napraforgóban akár 4–700 kg/ha 
terméstöbbletet is tapasztalhatunk.

TECHNOLÓGIAI JAVASLAT
Repcében elsősorban a virágzás korai szakaszában érdemes a 

kezelést elvégezni. Ebben a fázisban elsősorban a fehérpenészes 
rothadás elleni védekezésre koncentrálunk. Érdemes a repcefény-
bogár, repce-becőormányos elleni inszekticid készítménnyel együtt 
kijuttatni. A termésre gyakorolt pozitív hatása is ebben a fázisban 
a legkedvezőbb.

A napraforgó intenzív termesztésében a kétkezeléses technoló-
gia elengedhetetlen. Az első kezelést elsősorban megelőző jelleggel 
javasolt elvégezni, 6–8 lomblevélpáros állapotban, ekkor még szán-
tóföldi géppel is el tudjuk végezni a permetezést. A második keze-
lést csillagbimbós állapotban javasoljuk elvégezni, ezzel biztosítjuk 
a tányér és a későn megjelenő szárbetegségek elleni védelmet.

További információkért látogasson el az oldalunkra vagy 
keresse a Syngenta területi képviselőit!

www.syngenta.hu

A nap gyógyító ereje 
(is lehetne)

A két legfontosabb olajos növényünk vetésterülete évről évre elég hektikusan változik. Most az őszi káposztarepce visszaszorul, és a 
napraforgó hódít magának egyre nagyobb és nagyobb területet. Mindkét növényben közös, hogy termesztéstechnológiai szempontból 
a növényvédelem és ezen belül a gombakórokozók elleni védekezés kulcskérdés a sikeres termesztés érdekében. A jól megválasztott 
készítménnyel történő kezelés mindig kifi zetődő, ami általában a kezelés által okozott terméstöbbletben is jelentkezik. 

A kártevők elleni védekezés minden szántóföldi kultúrában fontos növényvédelmi technológiai elem. Komoly szakmai 
odafi gyelést és szigorú technológiai fegyelmet igényel, hogy a kultúrnövényt támadó kártevőket elpusztítsuk, de ne 
károsítsuk a hasznos rovarokat a területünkön. A hatékony készítmények száma évről évre csökken különböző okoknál 
fogva (rezisztencia kialakulás, szerkivonás stb.), így a kihívás csak növekszik az idő előrehaladtával. Ebben az össze-
foglalóban egy régi, jól ismert hatóanyag-tartalmú készítményt szeretnénk az önök fi gyelmébe ajánlani, ami számos 
kultúrában, számos kártevő ellen tud megoldást adni.

Kíméletes és hatékony egyszerre – ez a

A kártevők elleni technológiába nagyon jól beilleszthető 
a Monospel nevű készítményünk, ami a fent említett kihívá-
soknak megfelel. A készítmény tau-fl uvalinát hatóanyag-tar-
talmú I típusú piretroid készítmény, melynek hatásmechaniz-
musa eltér a piretroidok hatóanyagcsoport többi, ismertebb 
tagjaitól, hiszen a taglózó hatása mellett táplálkozási méreg-
ként is hat, valamint atkaölő mellékhatással is rendelkezik. 
Erősen kötődik a levél viaszrétegéhez és lassan bomlik le. 
Méhkímélő hatóanyag, amely nem károsítja a hasznos bepor-
zó szervezeteket, ezáltal virágzó kultúrában is kijuttatható. 
Elsősorban szívó és rágó kártevők ellen hatékony a készít-
mény. A Monospel* engedélyezett kalászosok, napraforgó, 
őszi káposztarepce, mustár és olajretek szántóföldi kultúrá-
ban, 0,2 l/ha dózisban. A szántóföldi kultúrák mellett almá-
ban és szőlőben is felhasználható.

A Monospel legfontosabb tulajdonságáról egy kicsit rész-
letesebben is beszélnék. A Magyarországon is széles körben 
megjelent piretroid rezisztencia „megtörésére” ideális válasz-
tás a szerrotációban a korábban említett tulajdonságai miatt. 
Repcében az egyik legjelentősebb kártevő a repcefénybogár 
esetében már detektáltak nagy mennyiségben piretroid re-
zisztenciát. Erre kiváló válasz lehet a Monospel, hiszen az I tí-
pusú piretroidoknál lassabban alakult ki az ellenálló képesség, 

és nagyon fontos, hogy a kritikus időszakban a repce virágzá-
sakor is nyugodtan védekezhetünk a készítménnyel.

Kalászosban a vetésfehérítők ellen tudunk a leghatéko-
nyabban védekezni a Monospellel. Egy szezonban 2 alkalom-
mal felhasználható készítmény.

Előnye még, hogy a többi hagyományos rovarölő szerrel 
szemben méhekre nem jelölésköteles és a védekezés virágzó 
kultúrában is lehetséges az engedélyokirata szerint. 

A Monospel 24 EW azonos a 02.5/2322/2/2007. MgSzHK-számon engedélyezett 
Klartan 24 EW rovarölő permetezőszerrel.

További információkért látogasson el az oldalunkra 
vagy keresse a Syngenta területi képviselőit!

www.syngenta.hu
A repcefénybogár a hazai repcetermesztés egyik legjelentősebb kártevője

Árpabogár lárvája az árpacsiga, amely a levelek hámozgatásáért felelős



A kártevők elleni védekezés minden szántóföldi kultúrában fontos növényvédelmi technológiai elem. Komoly szakmai 
odafi gyelést és szigorú technológiai fegyelmet igényel, hogy a kultúrnövényt támadó kártevőket elpusztítsuk, de ne 
károsítsuk a hasznos rovarokat a területünkön. A hatékony készítmények száma évről évre csökken különböző okoknál 
fogva (rezisztencia kialakulás, szerkivonás stb.), így a kihívás csak növekszik az idő előrehaladtával. Ebben az össze-
foglalóban egy régi, jól ismert hatóanyag-tartalmú készítményt szeretnénk az önök fi gyelmébe ajánlani, ami számos 
kultúrában, számos kártevő ellen tud megoldást adni.

Kíméletes és hatékony egyszerre – ez a

A kártevők elleni technológiába nagyon jól beilleszthető 
a Monospel nevű készítményünk, ami a fent említett kihívá-
soknak megfelel. A készítmény tau-fl uvalinát hatóanyag-tar-
talmú I típusú piretroid készítmény, melynek hatásmechaniz-
musa eltér a piretroidok hatóanyagcsoport többi, ismertebb 
tagjaitól, hiszen a taglózó hatása mellett táplálkozási méreg-
ként is hat, valamint atkaölő mellékhatással is rendelkezik. 
Erősen kötődik a levél viaszrétegéhez és lassan bomlik le. 
Méhkímélő hatóanyag, amely nem károsítja a hasznos bepor-
zó szervezeteket, ezáltal virágzó kultúrában is kijuttatható. 
Elsősorban szívó és rágó kártevők ellen hatékony a készít-
mény. A Monospel* engedélyezett kalászosok, napraforgó, 
őszi káposztarepce, mustár és olajretek szántóföldi kultúrá-
ban, 0,2 l/ha dózisban. A szántóföldi kultúrák mellett almá-
ban és szőlőben is felhasználható.

A Monospel legfontosabb tulajdonságáról egy kicsit rész-
letesebben is beszélnék. A Magyarországon is széles körben 
megjelent piretroid rezisztencia „megtörésére” ideális válasz-
tás a szerrotációban a korábban említett tulajdonságai miatt. 
Repcében az egyik legjelentősebb kártevő a repcefénybogár 
esetében már detektáltak nagy mennyiségben piretroid re-
zisztenciát. Erre kiváló válasz lehet a Monospel, hiszen az I tí-
pusú piretroidoknál lassabban alakult ki az ellenálló képesség, 

és nagyon fontos, hogy a kritikus időszakban a repce virágzá-
sakor is nyugodtan védekezhetünk a készítménnyel.

Kalászosban a vetésfehérítők ellen tudunk a leghatéko-
nyabban védekezni a Monospellel. Egy szezonban 2 alkalom-
mal felhasználható készítmény.

Előnye még, hogy a többi hagyományos rovarölő szerrel 
szemben méhekre nem jelölésköteles és a védekezés virágzó 
kultúrában is lehetséges az engedélyokirata szerint. 

A Monospel 24 EW azonos a 02.5/2322/2/2007. MgSzHK-számon engedélyezett 
Klartan 24 EW rovarölő permetezőszerrel.

További információkért látogasson el az oldalunkra 
vagy keresse a Syngenta területi képviselőit!

www.syngenta.hu
A repcefénybogár a hazai repcetermesztés egyik legjelentősebb kártevője

Árpabogár lárvája az árpacsiga, amely a levelek hámozgatásáért felelős
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A 2023-ban bevezetésre kerülő Quantis egy olyan biostimulá-
tor, amely nemcsak megfelel a Syngenta magas minőségi követel-
ményeinek, hanem kiválóan alkalmas a várható stresszhelyzetek 
kezelésére. Összetételéből adódóan pont azokat a stresszhelyze-
teket képes kezelni, amelyeket rövid távon előre tudunk jelezni. 
Ilyenek a hő, a szárazság, a napégés vagy a hidegstressz. 

MI JELLEMZI A QUANTIS-T?  

• Minden szántóföldi kultúrában engedélyezett
• Várható stresszhelyzetek kezelésére alkalmas
• Tápelemekkel van dúsítva
• Jó keverhetőség

A Quantis élesztőgyártási folyamatból származó, szerves szén-
tartalmú vegyületeket (elsősorban cukrok), aminosavakat, foszfort, 
káliumot és kalciumot tartalmazó, bármilyen szántóföldi kultúrá-
ban felhasználható növénykondicionáló készítmény. Javítja a növény 
alkalmazkodóképességét és csökkenti az abiotikus stresszből szár-
mazó termésveszteséget. Természetes eredetű nádcukor és élesztő 
fermentációjából származó, káliummal és kalciummal is dúsított.

ÖSSZETEVŐI
Száraz anyag 55%, 12–19% szerves szén, 1,8% aminosav, 1,9% nitro-
gén, 0,9% P2O5, 17% K2O, 2,8% CaO, 5–10 mg/l B, 7,5–15 mg/l Zn, 
12 mg/l Mg.

SZEREPÜK A NÖVÉNY ÉLETÉBEN
• Szerves szén (szerves savak és cukrok): a kritikus időszakban 

szénre van szüksége a növénynek. Fenntartják az ozmotikus nyo-
mást, segítik a víz- és tápanyagfelvételt és a fotoszintézist.

• Aminosavak: fehérje építőelem, segíti a klorofi ll bioszintézist és 
antioxidáns hatásúak. 

• Nitrogén: elősegíti a vegetatív fejlődést, szerepe van az aminosa-
vak felépítésében.

• Foszfor: a legnagyobb szerepe a generatív szervek kialakulásában 
és megtermékenyülésben van.

• Kálium: segíti a fotoszintézist, a fehérjetermelést és az asszimilá-
tumok szállítását növényen belül. Segíti a növény ellenálló képes-
ségét, különösen stresszes, száraz periódusban.

• Kalcium: elősegíti a sejtek és membránok stabilitását és a stressz-
helyzet kezelését a stresszjelzés beindításával.

A Quantis aminosav összetevői között 
kifejezetten magas az aszparaginsav-, gluta-
minsav- és alaninkoncentráció, de ezen kívül 
tartalmaz még többek között prolint és gli-
cint is. Ezek a fehérjeszintézishez fontosak, 
továbbá antioxidáns és kelátképző hatásúak, 
valamint ozmoprotektánsként is működnek. 
A glutaminból képződő glutation erős a�  -
nitással rendelkezik a szabadgyökökkel és a 
toxinokkal szemben, így rendkívül erős antioxidáns és méregtelenítő 
hatással rendelkezik. A Quantis a stressz bekövetkezte előtt alkal-
mazva, a benne található összetevőinek köszönhetően képes aktivál-
ni a sejtrendszert (géneket és az anyagcsere-folyamatokban szerepet 
játszó védekezési útvonalakat). Amikor stressz lép fel a Quantis ösz-
szetevőinek hatása először a sejtek és a szervek szintjén jelentkezik 
és fi ziológiai szinten mérhető, ami a hozam fenntartását, javulását 
eredményezheti.

További információkért látogasson el az oldalunkra vagy keresse 
a Syngenta területi képviselőit!

Dr. Nagy Viktor
fejlesztőmérnök,

Syngenta

www.syngenta.hu

Quantis 
Biostimuláció Syngenta minőségben

A növényápolás, illetve növényvédelem egyik legjobban terjedő eszköze a növények ellenálló képességének fokozása. A növény immun-
rendszerét olyan anyagokkal kezeljük, amelyek elősegítik a növény toleranciájának a növekedését. Egy kicsit a humán és állati gyógyá-
szatban használt vitaminokhoz lehetne hasonlítani őket, amelyek szintén az immunrendszer erősítésében játszanak szerepet. 

A Quantis egyszeri, illetve kétszeri kezelés látványos hatása kukoricában a növény egész-
ségi állapotára (Syngenta, Hajdúböszörmény, 2014.)

KEZELETLEN
1 kezelés 2 kezelés
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• 0,8–1,7 m bálaátmérő
• 2,1 m széles rendfelszedő
• Rotoros továbbító
• Lenyitható előkamra 

(eltömődés megszüntetés)

• 3 db végtelenített 
Continental heveder

• Mag- és palástnyomás külön 
állítható

• Automata kötözésindítás

MASCAR MONSTER
változó kamraméret

 

• Max. 160-as 
bálaátmérő

• 1.200 kg max. 
bálatömeg

• Önrakodós
• Hátra történő billentés
• Automata vezérlő
• Félautomata 

központosítás
• Bölcső a 

forgózsámolyon a 
hosszú élettartamért

• Elektromos 
fordulat-
számlálás

MASCAR 3100
vontatott bálacsomagoló

A képek illusztrációk.
Az árak 2023. április 25-ig vagy az akciós készlet erejéig érvényesek.

6791 Szeged, Dorozsmai út 143.
Telefon/fax: 62/554-640 • Mobil: 30/589-8624

E-mail: szegana1@t-online.hu • web: www.szegana.hu

Az Ön forgalmazója:

1

3
2

4

5

67

1 30/383-7851
2 30/383-7852
3 30/928-2730
4 70/778-3066
5 30/625-2576
6 +381 65/222 67 88
7 +36 70/512-2017

MASCAR CORSA
megújult külsővel

• 2,0 m széles rendfelszedő
• Rúdláncos kamrakialakítás
• Hálós kötözés
• Mechanikus kamralakatolás 

(nem kell hidraulikával tartatni)

• Könnyű hajtás 
(45/55 LE elegendő)

• Déli melegben is lehet vele 
bálázni

MASCAR TUAREG
zöldbálához is!

• 2,0 m széles rendfelszedő
• Gyors rotoros továbbító
• Félig hengeres, félig 

rúdláncos kamrakialakítás

• Hálós kötözés
• Automata láncolajzás
• Mechanikus kamralakatolás
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2022-ben az ország nagy részén az aszály miatt a kukorica 
kiszáradt, vagy alig termett valamit. Erre jött rá szeptember-
ben a rengeteg eső, ami miatt rendkívül erős fuzáriumfertőzé-
sek alakultak ki (termésben határértéket meghaladó toxintar-
talommal). Majd a szármaradványokat több-kevesebb sikerrel 
bedolgozták a talajba. A Fusarium fajok szármaradványokon 
maradnak fenn, telelnek át és a megfelelő körülmények között 
rengeteg spórát képezve fertőzik meg az érzékeny stádium-
ban lévő növényeket. Ráadásul sok gazdálkodó a veszteséges 
kukoricatermesztés miatt növelte az őszi búza vetésterületét, 
ami így sok helyen kukorica elővetemény után került elvetésre. 
Járvány kialakulásának 3 feltétele (fertőzési forrás, fogékony 
növénykultúra és csapadékos időjárás) közül nagy valószínű-
séggel mindegyik teljesül májusban-júniusban.

A fuzáriumfertőzés létrejöttéhez hűvös, csapadékos, magas 
páratartalom szükséges a kalászosok virágzása körül. A beteg-
ség következtében akár 50%-os termésveszteség (mennyiségi 
és minőségi) is felléphet, amely esetben már nem lehet jövedel-
mező gabonatermesztést folytatni.

A termés mennyiségének és minőségének megvédéséhez a 
Kwizda Agro a Toxin Stop Pro termékpárt javasolja. A Toxin 
Stop Pro azon gabonatermesztők számára jó választás, akik 

költséghatékony módon szeretnének extra védelmet elérni a 
kalászfuzárium ellen. A termékpárral 250 g tebukonazolt és 
150 g protiokonazolt juttatunk ki hektáronként. Mindkét fun-
gicid hatóanyag önmagában is hatékony a különböző fuzárium 
fajok ellen, együttesen alkalmazva azonban szinergista módon 
erősítik egymás hatását. Természetesen a Toxin Stop Pro ka-
lászhányás–virágzás időszakában fellépő egyéb betegségek 
(szeptória, helminthosporium, rozsdák, lisztharmat) ellen is 
hatékony.

A Toxin Stop Pro termékpár tagjai kombinálhatóak és 
tankkeverékben kijuttathatóak. Fertőzési veszélytől füg-
gően együtt vagy külön-külön is kipermetezhetőek. Így 
10 hektár őszi búza egyszeri vagy kétszeri kezelésére elegen-
dő. Permetezés során törekedjünk minél pontosabb időzítés-
re, lehetőleg megelőzően alkalmazva, használjunk dupla réses 
fúvókákat, megfelelő lémennyiséget. Szükség esetén rovarölő 
szerrel (például Fentrol CS), lombtrágyával (például Wuxal 
Grano, Wuxal Kalászos) valamint folyékony fejtrágyával 
(Azospeed) keverhető.

Ha röviden kell válaszolnunk erre a kérdésre, akkor súlyos járványra.
Elsőre hihetetlennek hangzik, de ha végiggondoljuk a múlt év tapasztalatait, a kórokozó biológiáját, a szántóföldi körülményeket és 
feltételezzük, hogy időjárás szempontjából egy átlagos évjárat jön, akkor erre a következtetésre jutunk.

 Búza kalászfuzárium

 Búza kalászfuzárium

– mire számíthatunk az évszázad aszálya után?
BÚZA FUZÁRIÓZIS 
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EZÉRT KINCS AZ
AGRÁRADAT
Az Ezért kincs az agráradat sorozatunk harmadik évadjának negyedik részében a 
bogyós gyümölcsök termesztésének adatokon alapuló, modern technológiáit nézzük 
meg közelebbről Nógrád megyében. Egy fontos kezdeményezésről számolunk be és 
megnézzük, milyen lehetőségek vannak a drónhasználatban, a nemesítésben és a 
digitalizációban.

Az előszót Dr. habil. Milics 
Gábor, a Magyar Agrár- és Élet-
tudományi Egyetem Növényter-
mesztési-tudományok Intézeté-
nek tanszékvezető egyetemi 
docense, a Magyar Precíziós 
Gazdálkodási Egyesület elnöke és 
a Digitális Agrárakadémia egyik 
szakmai vezetője fogalmazta meg.

A precíziós gazdálkodás szá-
mos példáját mutatta be eddig a 
cikksorozat, amely az agráradatok 
értékét igyekszik megvilágítani 
mindenki számára. Több területen 
is az lehet az érzése az embernek, 

hogy önmagunkat ismételjük évről évre, és nincs semmi új a Nap alatt.
 A cikksorozat mostani része erre cáfol rá, hiszen a precíziós, adat-

alapú gazdálkodást egy újabb ágazat szempontjából vizsgálja. Nagy 
hozzáadott értékkel, rengeteg munkával és viszonylag alacsony au-
tomatizálhatósággal jellemezhető a bogyós gyümölcsök termesztése, 
ugyanakkor a legújabb technológiák, mint a küszöbön álló drónos 
permetezés vagy az adatalapú területválasztás máris új perspektívákat 
nyit az ágazat előtt. Hazánkban hagyományosan Nógrád vármegye 
területe a bogyós gyümölcsök igazi otthona, de Győr-Moson-Sopron 
vármegye több része is kiváló adottságokkal rendelkezik a bogyósok 
termesztése terén. Nem véletlen, hogy a MATE bogyósokkal foglal-
kozó kutatóintézete is itt helyezkedik el. A szakemberek a cikkben 
rávilágítanak arra, hogy milyen lehetőségek rejlenek a málna, a ribisz-
ke és egyéb bogyósok termesztése terén, még úgy is, hogy az éghaj-
latváltozásnak köszönhetően új megközelítés szükséges a nemesítés-
ben, a fajták megválasztásában, a növényvédelemben, illetve a teljes 
termesztéstechnológiában. Miközben a tapasztalatok sokat segítenek, 
megnövekszik az adatok, az új szemléletmód és a modern megoldások 
szerepe. A magyar bogyósgyümölcs-ágazat érdemes a megmentésre és 
a fejlesztésre. 

Ízlés szerint készítsen mindenki egy (málna)lekváros kenye-
ret vagy töltsön egy (málna)pálinkát és olvassa el, hogy megtudja, 
„Miért kincs az agráradat” ebben az ágazatban is! 

A magyar bogyósgyümölcs-ágazat támogatásán dolgozik 
Nógrád vármegyében a Vidéki Agrártudás Transzfer Hálózat. 
A szervezet vezetői, Fábián Gábor és Fábián Attila Borsosberényben 
fogadtak minket egy tartalmas, háromórás beszélgetésre. Ezen 
a termesztéstechnológiáról, a drónok használatáról és az ül-
tetvények hatékonyabb működésének elősegítéséről is fontos 
információkat osztottak meg. Közben pedig telefonon bekap-
csolódott Dr. Varga Jenő tudományos főmunkatárs, a MATE 
Kertészettudományi Intézetének Fertődi Kutatóállomásának ve-
zetője is. Komoly tervek, feladatok és kihívások állnak a magyar 
málna, ribiszke és bodza előtt, de van remény.

Nógrád vármegye nyugati 
részében, a Börzsöny lejtőin és 
savanyú talajain hosszú ideig biz-
tosítottak munkát és megélhe-
tést több száz családnak a bogyós 
gyümölcsök, aztán több okból 
is visszaszorult a tevékenység. 
A munkaerőhiány, a klímaválto-
zás, a kereskedők túlzott haszon-
éhsége, valamint a hűtőházak 
felszámolása és az egységes áru-
alap hiánya együtt eredményez-
ték, hogy 2023-ban már nagyon 
kevesen foglalkoznak a bogyó-
sok termesztésével a termőtájon. 

Napjainkra a termésmennyiség szinte mindegyik érintett növény-
faj esetében a harmadára, negyedére esett vissza.

A szaksajtóban szinte minden évben eltemetik a magyar mál-
nát, ám a helyzet nem reménytelen – mondta az idősebb testvér, a 
vállalatvezetésért felelős Fábián Gábor. – Ha valaki pénzt szeret-
ne keresni, értékes árut kell termelnie, ehhez fontos a minőségi, 
egységes árualap. Amihez fejlett, egységes termesztéstechnológia 
szükséges, hogy a piacot megfelelően ki lehessen szolgálni. Amíg 
egy termőtájról nem tudnak 50–100 tonnát összegyűjteni a gazdák, 
nem igazán áll velük szóba a multinacionális kereskedelmi lánc, így 
maradnak a kisebb beszállítások; például a cukrászdák, a manu-
faktúrák és a szörpüzemek.

Új lendületet kapott a magyar bogyós gyümölcs 
termesztése Nyugat-Nógrádban

XXVI.

Dr. habil. Milics Gábor

Fábián Attila
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A Nyugat-Nógrádi Területfejlesztési Köz-
pont és a Vidéki Agrártudás Transzfer Hálózat 
megalakításával párhuzamosan ismerkedtünk 
össze a fertődi szakemberekkel, aztán a kölcsö-
nös segítségnyújtás után mindenki továbbgon-
dolta a lehetőségeket és a közös munkát. Ekkor 
határoztuk el, hogy legyen a bogyós gyümöl-
csök kutatóintézete és a termelők között egy 
olyan csoport, ami segít az adatok és a tudás 
átadásában, a kommunikációban, a kutatási 
eredmények gyakorlatba ültetésében, valamint 
a gyakorlat visszacsatolásának közvetítésében. 
Így aztán eljutnak az információk a kutatókhoz, 
az ő anyagaik pedig a gazdákhoz, a gyakorlatba 
átvihető, alkalmazható módon. A málnatövek 
elültetése után közösen felügyeljük a növeke-
dést, a megjelenő betegségeket, az alkalmazko-
dóképességet és a tulajdonságokat. A monito-
ring folyamatosan, oda-vissza működik és előre 
viszi a munkát.

Erre remek példa a MATE Kertészettudo-
mányi Intézetének Sarródon (Fertődön) talál-
ható kutatóközpontjában nemesített Fertődi 
zamatos málna. A Győr-Moson-Sopron vár-
megyében működő intézményben, amelyet 
Dr. Varga Jenő tudományos főmunkatárs vezet, 
rendkívül magas színvonalú munkát végeznek a 
szakemberek.

Az egyik legkomolyabb kihívás, hogy a ma-
gyar ültetvények el vannak öregedve. Ezért új 
fajták kellenének, mert az éghajlat folyama-
tosan változik, a csapadék mennyisége és el-
oszlása, valamint a hőmérséklet egyre kevésbé 
kedvez a bogyósok termesztésének – vette át a 
szót Fábián Attila, aki a szakmai munkát végzi. 
– Az új fajták bevezetésével ezekre megfelelően 
lehet reagálni, itt jönnek képbe a kutatóintéze-
tek, ahonnan akár kísérletek végzésére is kapha-
tunk olyan fajtajelölteket, amelyeket adoptálni 
lehetne a Nógrádi termőtájba.

A 2020-ban megvalósult Nyugat-Nógrádi 
Területfejlesztési és Innovációs Kft. célja, hogy 
intézményesítsük a rendszert, minél több 

illetékes szervezettel és szakemberrel tudjunk 
közösen tenni a magyar bogyósgyümölcs-ter-
mesztés helyreállításáért és fejlesztéséért. 
Komoly feladat, hogy itt nem 5–600 hektárnyi 
területekről van szó, mint a szántóföldeken, 
hanem kisebb, átlagosan 2–5, legfeljebb 30 hek-
táron gazdálkodó vállalkozások adják a bogyó-
sokat. Nekik igyekszünk segíteni, mert ma is 
sokan vannak Nógrádban, akik zártkertekben, 
kis területen termelnek. A rövid ellátási láncok 
(REL) egyre növekvő szerepével jobban megéri a 
tevékenység, van szerepük és helyük a kisterme-
lőknek is. Egy kis segítséggel a helyi piacokon el 
tudják adni az árut. 

Az elmúlt években eljutottunk az érdeklő-
dő helyi termelőkhöz, Berkenye, Borsosberény, 
Diósjenő, Drégelypalánk, Hont, Ipolyvece, 
Né-zsa és Nógrád ültetvényeire. Megnéztük a 
problémákat, amikre megoldást keresve segí-
tettünk nekik. Erre hatalmas szükségük van, 
mert sajnos kevés támogatást kapnak az agrá-
rgazdasági szakma illetékeseitől. A támogatás 
nagyon ráfér a magyar bogyósgyümölcs-ágazat-
ra, amihez a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara 
és az Agrárminisztérium együttműködését és 
forrásait is szeretnénk elnyerni. Ahogy a szántó-
földi növényeknél a nagyvállalatok hálózatszerű 
működéssel, integrátorként segítik a termelő-
ket, itt is hasonló megoldás lenne célravezető. 
Mi törekszünk rá, hogy a kommunikáción és 
az összekötő szerepen kívül jóval többet nyújt-
sunk a közösségnek: a szaporítóanyagok, vala-
mint az inputanyagok ajánlata mellett drónos 
monitoring szolgáltatással és szaktanácsadással 
támogatjuk a termelőket. A flottát egy nagyobb 
permetező drón és 3 darab kisebb felmérő drón 
alkotja különböző szenzorokkal, ezekkel repü-
lünk az ültetvények felett.

Fontos, hogy a technológia érvényességét 
meg kell mutatni a gazdáknak. Mi ennek még 
az elején vagyunk, ezért úgy gondoltuk, hogy 
a szolgáltatás egy részét díjmentesen, kutatási 
együttműködés keretein belül nyújtjuk nekik. 
Ahogy a gazdák többségének, úgy nekünk is 

ÚJ LENDÜLETET KAPOTT A MAGYAR BOGYÓS GYÜMÖLCS TERMESZTÉSE NYUGAT-NÓGRÁDBAN XXVI. RÉSZ – EZÉRT KINCS AZ AGRÁRADAT

A málna bogyói Nógrád vármegyében

Balról Borbély Gábor, Buják polgármestere és Fábián Attila, a Vidéki 
Agrártudás Transzfer Hálózat szakmai vezetője a „Palócföld aranya” 
című, ágazati márkanév molinója előtt fog kezet
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másodállás a bogyós. Számunkra egyelőre inkább érzelmi és szak-
mai alapja van a munkának, amit elkötelezetten végzünk, és várjuk 
azok érdeklődését és jelentkezését, akikkel az intézményesítésben 
és a komolyabb támogatások megszerzésében közösen tudunk 
dolgozni.

Jelenleg közel 10 termelővel és néhány 10 hektáron dolgozunk, 
még mintegy 100 hektár van a termőtájban, hozzájuk is el szeret-
nénk jutni.

A drónos adatgyűjtésnél az NDVI- és az NDRE-felvételek 
használatával a későbbi érés szakaszát igyekszünk elkülöníteni a 
gyümölcsöknél, valamint a gyomok feltérképezésére is alkalmas. 
A 3D-s modelleken vízrajzokat is készítünk, a területek adottságai 
alapján pedig a tájolás meghatározását is segítjük. A zöldtömegindex 

alapján kiszámolható, milyen a fotoszintézis folyamata és helyzete, 
amiből szintén több következtetést le lehet vonni.

A saját nonprofit tevékenységünk célja, hogy megőrizzük, tá-
mogassuk és fejlesszük a magyar bogyósgyümölcs-ágazatot, első-
ként Nógrád vármegyében. Amikor aztán haszonnal alkalmazzák a 
termelők a talajvizsgálati eredményekre, a drónos monitoringra, a 
helyszíni megfigyelésekre és mérésekre alapozott szaktanácsadást, 
látják, hogy milyen kedvező hatással vannak ezek a gyümölcsök 
mennyiségére és minőségére, később piaci alapúvá, fizetőssé is fej-
lődhet az egyelőre még társadalmi jelleggel történő munkavégzés. 
A hálózat működik, jól tudjuk segíteni a termelőket a Cserhát lá-
bától, Nézsa környékétől egészen a Börzsöny lábáig, Hontig hatoló 
részeken. A későbbiekben ezt a tevékenységet a Börzsöny nyugati 
felére is ki szeretnénk terjeszteni, mivel ott is fontos történelmi 

XXVI. RÉSZ – EZÉRT KINCS AZ AGRÁRADAT  ÚJ LENDÜLETET KAPOTT A MAGYAR BOGYÓS GYÜMÖLCS TERMESZTÉSE NYUGAT-NÓGRÁDBAN

A bodzanemesítés is fontos feladatDrónfelvétel a Nógrád vármegyei ültetvényekről

6044 Kecskemét-Hetényegyháza, Hetény vezér u. 7–9.
Tel./fax: 06-76/473-200 • Tel.: 06-76/509-150
Mobil: 06-30/827-4806, 06-30/289-4893
E-mail: gmelinda@omikronkft.hu, info@omikronkft.hu

• Segédvázra szerelt 660 vagy 1100 literes,
 nagy szilárdságú műanyag tartály
• Szívószűrő, nyomószűrő
• Membrándugattyús szivattyú, 
 mely alkalmas a feltöltésre is
• Nyomás- és mennyiségszabályozó egység
• Csepegésgátlóval szerelt
• ARAG permetezéstechnológiával, 
 Bravo180 komputerrel szerelve
• Sebességarányos kijuttatás
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termőtáj helyezkedik el a Kemence, Bernecebaráti, Szob és Kismaros 
tengelyen. A cél az ágazati szereplők összefogása, a gazdák oktatása, 
a meghatározott feladatok koordinálása és a termelők piacra jutá-
sának elősegítése. 

Úgy állunk hozzá: az első feladat, hogy megmaradjanak a nóg-
rádi gyümölcsösök, utána lehet cégszerű és profitábilis a működés. 
Ehhez keressük a központi forrásokat és a lehetőségeket, hogy fenn 
tudjuk tartani magunkat. A bemutatkozás, a mérések és a döntés-
támogatás, valamint 2-3 év sikere után, amint bizonyítható, hogy 
van értelme a szakmai együttműködésnek, szeretnénk elérni, hogy 
kétszer annyi bogyós ültetvény legyen a termőtájon. Nagy célunk 
még a részletes kataszterezés és a hozzá tartozó adatok begyűjtése, 
valamint rendszerezése is, ez hatalmasat lendítene a munka ered-
ményességén. Ezt a MATE szakembereinek közreműködésével sze-
retnénk megvalósítani.

Fábián Attila szerint nemcsak az éghajlatváltozás, az átlaghő-
mérséklet növekedése és a csapadék mennyiségének csökkenése 
okoz gondot a termelőknek, hanem a fajták összetétele, valamint a 
külföldi szaporítóanyag minősége is. A lengyel Polka és Polana foly-
tontermő fajták nem igazán váltak be ezen a termőtájon. Néhány 
év után kipusztulnak, mert nem tolerálják a nógrádi környeze-
ti jellemzőket, nem ezekre az adottságokra nemesítették azokat. 
Ezért kiemelten fontos lépés a Magyarországon kinemesített faj-
ták létrehozása, azokból vírusmentes szaporítóanyag előállítása és 
ezekkel a gazdák ellátása, majd az egységes termesztéstechnológia 
támogatása.

A megfelelő térállás, a kártevők elleni védekezés módjai, az el-
lenálló képesség növelése mind segít a hatékonyabb termelésben, 
ezeket is támogatjuk. Amíg például a pettyesszárnyú muslica óriási 
kártétele ellen nem lesz megfelelő növényvédelmi megoldás, addig 
a málnában és a szederben is a korai fajták jelenthetnek megoldást, 
mert a bogyók érése így elkerüli a rovarok rajzását. Sajnos a kárte-
vő miatt az augusztusig, szeptemberig érő fajtákat egyelőre el kell 
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mőtájban kisparcellás kísérletekbe kihelyezni, majd a vizsgálatok 
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helyi klímához, ráadásul a termelőknek sem kellene elutazniuk a 
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kiszolgálni a termelőket, ami folyamatos monitorozással és a pre-
cíziós szerkijuttatással támogatva lehet majd igazán eredményes. 
Bízunk benne, hogy a néhány hektáros gazdákat is segíti, hogy újra 
lehet majd pályázni, folytatódik a „Mezőgazdaság digitális átállá-
sához kapcsolódó precíziós fejlesztések támogatása” kiírás, amivel 
Dr. Feldman Zsolt, az Agrárminisztérium mezőgazdaságért és vi-
dékfejlesztésért felelős államtitkára elmondása szerint az eddigiek-
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A drónok és a hozzájuk kapcsolódó szolgáltatások ugyanis 
nagyban segítik a bogyósgyümölcs-termesztőket is: a zöldtömeg-
indexek, az NDVI-képek alapján lehet mérni, mely területek, sorok 
és fajták igénylik jobban az öntözést. Ez a rendelkezésre álló víz és 
csapadék mennyiségének szűkössége miatt kritikus pont, hatalmas 
előnyt jelent a gazdáknak. Az árnyékolás, a hálóval való fedés és 
a szenzorok telepítése további fontos lehetőségek a fejlesztésekre, 
ezekre is érdemes figyelni.

A beszélgetésbe bekapcsolódott a Magyar Agrár- és Élet-
tudományi Egyetem (MATE) Kertészettudományi Intézet Fertődi 
Kutatóállomásának vezetője, Dr. Varga Jenő is. A szakember 2017-
ben kezdett részletesebben megismerkedni az észak-magyarországi 
bogyósgyümölcs-termesztés részleteivel. 

A nógrádi termőtáj területeit, adottságait, klímáját és ta-
lajait vizsgálva bámulatos dolgokat láttunk az ültetvényeken. 
Bebizonyosodott, hogy a kihívások ellenére továbbra is érdemes 
foglalkozni a bogyósgyümölcs-termesztéssel, amire nagyobb fi-
gyelmet kellene és illene fordítani. A termőhely-minősítések során 
Győr-Moson-Sopron, Somogy, Vas és Zala vármegyében is sokszor 
látjuk, hogy hiányzik a szakmai támogatás és a segítség a terme-
lőknek, ezért különösen örültünk Gábor és Attila megkeresésének 
és a közös munkának. A lényege, hogy közelebb hozzák a terme-
lőket a tudományos tevékenység gyakorlati hasznához, miközben 
Fertődön koordináljuk a kutatást, a méréseket, a tapasztalatokat, 
a lehetőségeket és az új fajtákat. A több termőhelyen történő kuta-
tás, a dupla adatsor pedig sokkal értékesebb a publikáláskor és az 
ültetvény telepítésekor is. A legfontosabb, hogy a kutatás és a kö-
vetkeztetés megállja a helyét a gyakorlatban is. A nemesítés fókusza 
a központunkban a málna és a ribiszke, de természetesen a többi 
bogyós gyümölccsel is foglalkozunk, szeder, bodza és így tovább. 
Szeretnénk elérni, hogy a honosításoknak, a nemesítéseknek biz-
tos alapot adjon a fertődi és a nógrádi mérések eredménye. Ezeken 
kívül agrárerdészeti rendszerekkel is foglalkozunk, mert ki kell 
mondani, hogy a málna és a ribiszke nem bírja a napot. A málna 
termesztési zónájának északi határa az 1990-es és 2000-es évek-
ben volt Magyarországon, aztán a klímaváltozás eredményeképpen 
a vonal még feljebb tolódott, így egyre több gond és kihívás jelent 
meg. Ezért visszavittük a növényt oda, ahonnan kihoztuk: az erdő-
be. Az árnyékolástechnikai kísérletekkel, a gödöllői Mezőgazdasági 
Gépesítési Intézettel, a Soproni Egyetem Kémiai Intézetével, a 
Soproni Egyetem Vízgazdálkodási Tanszékével és Erdőmérnöki 
Karával, illetve a Soproni Egyetem Erdészeti Tudományos Intézet 
Sárvári Kísérleti Állomás és Arborétum csapatával dolgozunk 
együtt. Az intézetvezető, Dr. Borovits Attila közreműködésével a 
fák alá ültettük a bogyóst, a takarásos módszer pedig szépen iga-
zolta a hatékonyságnövelést. 

Több irányban is tovább tudunk haladni a vizsgálatokkal, 
ígéretes jövő előtt áll az agrárerdészet és a bogyós gyümölcsök 
közös fejlesztése. Fontos, hogy mi nem az erdészeti fát, hanem a 
gyümölcsfát és a bogyóst szeretnénk összehozni a termesztésben. 
A zártkerti revitalizáció programban több kiskert összefogásával, 
mérhető blokkokat kialakítva ilyen megoldásokat is meg lehetne 
próbálni Nógrád vármegyében. A málna mellett a ribiszke neme-
sítése is kiemelt feladatunk, a feketeribiszke-kísérletek most is zaj-
lanak, túlnyomórészt a 2000 körül kiválogatott skandináv és már 
hazai fajták leszármazottai szerepelnek kiültetésben. Örömmel 
látjuk, hogy vannak köztük ígéretesek – mondta. 

A mikroklíma kérdése okoz problémát. Arra jutottunk, hogy 
akár a lengyelektől bevont szülő vonal, a magasabb növésű, sűrűbb 
térhálózatú, sövénybe ültetett, egymást beárnyékoló optimálisabb 
mikroklímát biztosító állomány sokkal hatékonyabb lehet, mint a 
régebbi, kisebb, kompaktabb bokrú, szellősebben telepített tételek. 
Erre látunk jó példákat a kísérleteink során; jó és ígéretes fajták 
vannak, amelyek felveszik a versenyt a piacon jelenlévőkkel. Ezek 
még további vizsgálatra szorulnak, de várható a bejelentésük a 
közeljövőben.

A málna vonatkozásában az egyik munkatársunk Fertődi 
maxima néven bejelentett egy olyan vesszőn termő típust, 
amely hosszú őszön akár az adott évi sarjakon is tud másod-
termést hozni, így kétszer is hozhat gyümölcsöt. A magyar 
málnanemesítés története során nagy eredményeket elérő 
Dr. Kollányi László fia, Kollányi Gábor tette meg ezt, aki a há-
rom kutató egyike Fertődön. Várható még további málnafajta 
bejelentése, valamint a Kárpátiánál sokkal jobb tulajdonságok-
kal, nagyobb húskihozatali aránnyal rendelkező rózsa, vagyis 
csipkebogyó is. Ez utóbbi szaporítása még nincs kidolgozva, 
amint ez megvan, piacra vihető és forgalmazható lesz. 
A szederkísérletekkel is haladunk, ahogy folyamatos a 
bodzafajták bővítése érdekében végzett munka is. 

Gábor és Attila megkeresése alapján egy 
fajtafenntartó nemesítési programot is in-
dítottunk a kutatóintézet kísérletei mel-
lett. A kihelyezett kísérletekből is sok 
fontos és hasznos információt gyűj-
tünk, továbbá vizsgálni kezdtük 
Gáborék segítségével a part-
nerektől beszedett 30 éves 
Fertődi zamatos málna-
állomány anyagait. Ez 
azért érdekes, mert 
ugyan ez vitális 
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és nagyon jó tulajdonságokkal rendelkező fajta, de az olyan kiváló 
állapotú ültetvény, mint a Kucsera családnak van Nézsán, nagyon 
ritka. Az ültetvényen megállt az idő számunkra is, különleges volt 
megtapasztalni az 1980-as évektől ott termesztett málna minősé-
gét. Hoztunk be onnan tételeket, amelyeket a Nébih szakemberei-
vel és a fajtanemesítő fiával, Gáborral fogunk vizsgálni.

A szaporítás lényege ugyanis nem csak az, hogy a vevő friss 
tételt kapjon a saját anyagából, amiből fel tud építeni egy új állo-
mányt, amit el tud telepíteni egy kitűzött, új parcellába. Fontos az 
is, hogy visszaigazolást nyerjen arról, hogy ezek nem a fajtamagról 
kelt hibridjei, hanem esetlegesen a ténylegesen az eredeti Fertődi 
zamatos állományai. Ez azért izgalmas, mert hozzásegíthet a mi-
nőség javításához, mert vitalitásban lehet különbség. Ezáltal fajta-
fenntartó nemesítést tudunk elérni. A minták már a laborban van-
nak, a tűzdelés megkezdődött, később pedig a tálcás anyagot adjuk 
át a Fábián testvéreknek, előreláthatólag idén ősszel. Ez az anyag 
egyrészt vizsgálat tárgyát is képezi, továbbá szaporítási és frissítési 
lehetőséget is nyújt egyben. Ezzel kiküszöbölhető a többszöri sza-
porítás okozta minőségi romlás esélye.

Ahhoz, hogy az állomány vírusmentes legyen, mindig zárt kö-
zegből, vírusmentes körülmények közül központi törzsültetvény-
ből kell, hogy induljunk. A növényvédelmi szabályok betartása 
mellett steril körülményeket csak laborban tudunk biztosítani, így 
tudjuk vírusmentesen kiadni kiültetésre a növényeket.

Magyarországon a klíma a meghatározó a kutatásokban, ezért 
olyan, viszonylag szárazságtűrő alapfajokat viszünk be a keresz-
tezésbe akár többszöri visszakeresztezéssel, amelyek hordozzák 
a szükséges tulajdonságokat. Továbbá mindig fontos alapelv volt 
és marad is Fertődön, hogy – más országok irányzataitól eltérő-
en – finom legyen a gyümölcs, számunkra az íz a fontos – mondta 
Dr. Varga Jenő. 

Fábián Gábor azzal folytatta, hogy „szeretnénk megvalósítani 
a bogyósgyümölcs-ágazat digitalizációját, megtervezni a hatékony 
termesztéstechnológiáját, ezt közösen kidolgozni az illetékes szak-
emberekkel. A szenzorok kihelyezése, a hőmérséklet, a csapadék 
mennyiségének és a napsütéses órák számának mérése hatalmas 
támogatást jelent a termelőknek. Ebben rengeteg lehetőség van, 
amit érdemes a gyakorlatban tesztelni és alkalmazni is.”

A másik kulcskérdés a kataszterezés, amihez a régi adatsoro-
kat fel kell kutatni, meg kell találni vagy újra létre kell hozni azo-
kat. Az ortofotókkal az évenkénti adatsorok felállítása lehetséges, 

ezeket egybe kell hozni, hogy ténylegesen hasznos lehessen a mun-
ka. A változó dózisú hatóanyag kijuttatása és a foltkezelés komoly 
lehetőség, ahogy az öntözésnél is érdemes kihasználni a monito-
ringot. A technológia és a gépek is rendelkezésre állnak, a haszná-
latuk megtanítása és a szolgáltatás elterjesztése még előttünk áll 
– fogalmazott.

EZEKKEL A TÉMÁKKAL ÉRKEZÜNK A KÖVETKEZŐ RÉSZBEN

Az Ezért kincs az agráradat sorozatunk következő, 27. részé-
ben a helyspecifikus technológia rendszerben történő alkalma-
zását mutatjuk be a Komárom-Esztergom vármegyei Solum Zrt. 
telephelyein, Komáromban. Az öntözés, a tejtermelő tehenészet, a 
burgonya- és a takarmánynövény-termesztés is adatokra alapoz-
va, a döntéseket a technológiával támogatva valósul meg, érde-
mes lesz akkor is velünk tartani! Szép példát láthatunk arra, hogy 
milyen a digitális átállás, amikor több évtizedes szakmai tudást 
felhasználva, nagyban és jól végzik.

Az összeállítást az AGRO NAPLÓ felkérésére 
Csurja Zsolt gödöllői gazdász, óvári precíziós 

mezőgazdasági szakmérnök készítette.

Köszönjük Bergendi Nadin, Kollányi Gábor és Varga Jenő szerzőtárs közreműködését!

XXVI. RÉSZ – EZÉRT KINCS AZ AGRÁRADAT  ÚJ LENDÜLETET KAPOTT A MAGYAR BOGYÓS GYÜMÖLCS TERMESZTÉSE NYUGAT-NÓGRÁDBAN

Málnasorok a Nógrád vármegyei határban
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FERMENTÁLT TAKARMÁNY-ALAPANYAGOK HATÁSA
Egyre nagyobb a választási lehetőség a gazdasági haszonállatok 

(pl. brojlercsirke, tojótyúk, sertés stb.) takarmányozásában rendelke-
zésre álló új típusú alapanyagok (pl. hazai előállítású fehérjeforrások, 
ipari eredetű melléktermékek, rovarfehérje-liszt, alga stb.) között, de 
számos fontos kritériumnak kell megfelelniük ahhoz, hogy az ilyen 
típusú összetevők a gyakorlatban is alkalmazhatók legyenek. Ide 
tartozik pl. a rost- és nyersfehérje-tartalom, valamint az antinutritív 
(emésztési folyamatokra negatív hatású) anyagok jelenléte (pl. szója, 
borsó – proteáz inhibitorok és lektinek). Jelenleg a legegyszerűbben 
hőkezelési eljárásokkal (pl. extrudálás) lehet csökkenteni az adott ta-
karmány-alapanyag antinutritívanyag-tartalmát. 

Több tanulmányban is megállapították, hogy a szójában ta-
lálható antinutritív anyagok – mint például a tripszin inhibi-
torok – káros hatással vannak az állatok emésztőrendszeré-
nek morfológiájára és működésére (Dunsford és mtsai, 1989; Li és 
mtsai, 1991). Fermentált takarmány etetésekor a bél morfológiai 
állapotának javulása leginkább a tripszininhibitor eliminációjának 
és a fermentálás hatására a szójában végbemenő nagyméretű fehér-
jelebomlásának tudható be. Jól ismert, hogy a tripszin inhibitor za-
varja a tripszin és kimotripszin megfelelő működését, amely rendel-
lenes emésztéshez és bélmorfológiához vezet (Liener és Kakade, 1993). 
Azt is kimutatták, hogy a fermentált szója alkalmazása az emésztő-
rendszer aktivitása és a bél morfológiája szempontjából kedvezőbb az 
indító, mint a nevelő szakaszban. Ennek oka az lehet, hogy a fi atalabb 
madarak érzékenyebbek a szójában található antinutritív anyagokra 
(Perez-Maldonado és mtsai, 2003). A fermentálásnak több jótékony ha-
tása van a szójabab és a -származékok táplálóértékére. Az elvégzett kí-
sérletek nyomán megállapították, hogy a fermentált szója alkalmazása 
növeli a bélbolyhok magasságát és csökkenti a kripták mélységét a je-
junum (éhbél) szakaszban. Megnő az ún. bélhossz index, a bélbolyhok 
magassága, valamint az ileum (csípőbél) kriptamélysége a brojlercsir-
kék vékonybelében (Zhang és mtsai, 2016; Missotten és mtsai, 2013). Egy 
másik tesztben úgy találták, hogy az Aspergillus oryzae-val végzett fer-
mentáció javíthatja a szójadara táplálóanyagainak emészthetőségét, és 
így csökkentheti, vagy megszüntetheti a szójában található antinutri-
tív anyagok brojlerekre gyakorolt negatív hatását (Feng és mtsai, 2007). 

FERMENTÁCIÓ MÓDSZEREI
Az erjedés mikroorganizmusok, szubsztrátumok és környeze-

ti feltételek közreműködésével zajló dinamikus folyamat, melynek 
végeredményeként a komplex takarmányösszetevők egyszerűbb ve-
gyületekké alakulnak át (Niba és mtsai, 2009). A gyakorlatban ismert 
fermentációs technikák közé tartozik a szilárd fázisú fermentáció (SSF, 
Solid-State Fermentation) és a szubmerz fermentáció (SmF, Submerged 
Fermentation) (Couto és Sanroman, 2006; Subramaniyam és Vimala, 
2012). Az 1. táblázat szemlélteti a szilárd fázisú fermentáció (SSF) 
előnyeit és hátrányait a szubmerz fermentációhoz (SmF) képest.

Sugiharto és Ranjitkar 2019-ben összegyűjtötte, hogy a baromfi kí-
sérletekben melyik módszereket és milyen takarmány-alapanyagoknál 
alkalmazzák a leggyakrabban. Az SSF olyan szubsztrátokra alapozha-
tó, mint pl. egész szemű vagy dercés, ill. fi nom dara formájú gabona-
magvak, rizs és korpák, amelyek hozzáadhatók takarmánykeverékhez. 
A kis nedvességtartalom miatt az SSF fermentációt csak korlátozott 
számú mikrobával lehet megvalósítani. Ellentétben az SmF-fel, ahol 
jól keverhető folyékony szubsztrátokra van szükség, mint például a 
melasz vagy a tejsavó. Legtöbb esetben ezt alkalmazzák a nedves ta-
karmányok előállítására, ahol az összetett takarmányt fermentálják, 
miután összekeverik vízzel és/vagy folyékony ipari melléktermékekkel. 
Az SmF módszert alkalmazzák általában az ipari probiotikumok sza-
porításához is. Mindkét módszerre vonatkozóan vannak kutatások, 
az SSF azonban nagyobb érdeklődést váltott ki, mivel jobb termelési 
eredményeket produkált, mint az SmF. Az SmF módszerrel készített 
erjesztett takarmányok nagy víztartalma egyelőre kihívást jelent-
het a brojlercsirkék gyakorlati takarmányozása és az alom minősége 
szempontjából (Engberg és mtsai, 2009). Az alom minőségének romlása 
pedig a talpfekély előfordulási gyakoriságát is növelheti, ami egyben 
hajlamosító tényező lehet különböző betegségek kialakulására.

SAJÁT BEVEZETŐ VIZSGÁLATOK
Fermentált borsó–búza keverék etetésének hatása brojlercsirkék ter-
melési eredményeire

A vizsgálat célja az volt, hogy megfi gyeljük, a brojlercsirkék fél-
intenzív, teljes értékű takarmánykeverékek etetése mellett meny-
nyire fogyasztják szívesen a nedvesített, fermentált takarmányt. 
Kísérletünket a Széchenyi István Egyetem (SzE) Albert Kázmér 
Mosonmagyaróvári Karának (AKMK) baromfi kísérleti telepén vé-
geztük el, 100 db Ross 308-as kakassal, mélyalmos tartási körül-
mények között.

A napi várható takarmányfelvételt az Aviagen által közölt Ross 
308-as technológia (2019) alapján számítottuk ki. A kukorica, búza és 
extrahált szójadara alapú indító és nevelő–befejező takarmánykeveré-
kek fontosabb számított paramétereit a 2. táblázatban foglaltuk össze.

A fermentált takarmányok alkalmazása ma még nem elterjedt az intenzíven termelő brojlercsirkéknél. A baromfi ágazatban (beleértve a 
brojler-, a tojótyúk- és a víziszárnyas-állományokat) több kutatásra lenne szükség ahhoz, hogy a fermentált alapanyagok vagy készta-
karmányok a gyakorlatban is egyszerűen előállíthatók, tárolhatók, szállíthatók és etethetők legyenek. 
A sertéssel ellentétben meglehetősen korlátozott a brojlercsirkékkel etetett fermentált takarmányokra vonatkozóan rendelkezésre álló 
szakirodalom. Az utóbbi időben azonban egyre nagyobb az érdeklődés az erjesztett takarmányok alkalmazása iránt, mivel az ilyen típusú 
takarmányösszetevők kedvező hatást gyakorolhatnak a baromfi félék bélegészségére olyan főbb jellemzőik miatt, mint a kis pH-érték, a 
nagy laktobacillusz-szám, illetve tejsav- és ecetsav-koncentráció, valamint a kis enterobaktérium-szám (Canibe és Jensen, 2003, 2012; 
Engberg és mtsai, 2009).

Brojlercsirkék előetetése 
fermentált takarmány-kiegészítéssel

ELŐNYÖK HÁTRÁNYOK

Nagyobb termelékenység Növekedési nehézségek

Jobb oxigéntranszfer Rosszabb keverési hatékonyság

Könnyebb kezelhetőség a feldolgozási 
szakaszban 

Nagyobb hőtermelés

Egyszerű technológia és kevesebb működési 
probléma

Nehéz ellenőrizni a folyamat paramétereit (pH, 
hő, nedvesség, tápanyagviszonyok stb.)

Kisebb energia- és költségigény
Szennyezettebb termék, ami növeli a 
megtérülést

Couto és Sanroman (2006) alapján

1. táblázat:  a szilárd fázisú fermentáció (SSF) előnyei és hátrányai a szubmerz 
  fermentációval (SmF) szemben
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A borsó–búza fermentált takarmányokat hetente állítottuk 
elő a SzE-AKMK Élelmiszer-tudományi Tanszékének Solaris mo-
dellfermentáló rendszerében (Solaris Biotech Solutions IND, Porto 
Mantovano, Olaszország) és a telepi felhasználásig hűtőszekrény-
ben tároltuk, 5±3°C-on. Az alkalmazott tejsavbaktérium-kultúra 
összetétele a következő volt: Lactiplantibacillus plantarum DSM 
3676 [5,0 × 107 telepképző egység (TKE)/g], Lactiplantibacillus 
plantarum DSM 3677 (5,0 × 107 TKE/g), Enterococcus faecium NCIMB 
11181 (1,0 × 108 TKE/g). Az összes baktériumszám elérte, ill. meg-
haladta a 2,0 × 108 TKE/g nagyságrendet. Az etetési tesztben a ma-
darak (n=50/kezelés) 97%-ban a 2. táblázatban közölt beltartalmú 
kukorica, búza és extrahált szójadara alapú takarmánykeveréket 
fogyasztották 3% borsó–búza keverékkel (kontroll: fermentálás 
nélkül, illetve kísérleti: fermentált formában), egységesen 7% csap-
víz-kiegészítéssel, melyet mindkét esetben naponta kevertünk 
össze és juttattunk ki a madarak elé, morzsázott (indító), illetve 
granulált (nevelő–befejező) formában. A két csoporttal etetett ta-
karmánykeverékek összetétele megegyezett és szárazanyag-tartal-
muk kb. 80-81% volt. A kémiai összetételt és a mikrobiológiai minő-
ségét folyamatosan értékeltük. A 42. életnapig történő vizsgálatban 
a madarakat hetente lemértük, a takarmányfogyasztási és elhullási 
adatokat pedig csoportszinten, naponta nyomon követtük.

A statisztikai értékeléshez az SPSS 26.0. (IBM, Armonk, NY, USA) 
programot használtuk. A kezelések számának megfelelően (kont-
roll, kísérleti) a két csoportot az adatok eloszlásától függően két-
mintás t-próbával, vagy Kruskal-Wallis teszttel értékeltük. A vá-
lasztott szignifi kancia szint valamennyi esetben min. p≤0,05 volt.

EREDMÉNYEK
A madarak élősúlyára vonatkozó adatokat a 3. táblázatban fog-

laltuk össze. Látható, hogy a fermentált borsó–búza etetése szig-
nifi kánsan növelte az élősúlyt az etetési teszt 14., 35. és 42. napján. 
A vizsgálat végén (42. életnap) a kontroll (2,45 kg) és a kísérleti 
madarak élősúlyában (2,62 kg) 0,17 kg eltérés volt, ami gyakorlati 
szempontból is már értékelhető különbségnek számít.

A napi átlagos takarmányfelvételre vonatkozó eredményeket az 
1. ábra szemlélteti. A fermentált borsó–búza keverékkel etetett 

madarak takarmányfogyasztása a legtöbb napon nagyobb volt a 
kontroll madarakéhoz viszonyítva. Az egy madárra jutó összes ta-
karmányfogyasztás 4,84 kg (kontroll), illetve 5,10 kg (kísérleti) volt.

Az elhullási adatokban nem volt különbség a kontroll és a kí-
sérleti csoport között. A fajlagos takarmányértékesítés (FCR) (kont-
roll: 1,98 kg/kg vs. kísérleti: 1,95 kg/kg) és a számított brojlerindex 
(EPEF, European Production E�  ciency Factor) (kontroll: 282,9 vs. 
kísérleti: 287,7) egyaránt a kísérleti csoportnál volt kedvezőbb.

ÖSSZEFOGLALÁS

Szakirodalmi adatokból ismert, hogy az erjesztett takar-
mányok alkalmazása bizonyítottan jótékony hatást gyakorol 
a bél ökoszisztémájára, morfológiájára, immunfunkcióira, 
valamint a madarak növekedési teljesítményére. A kis pH-ér-
tékű, nagy laktobacillusz- és tejsavtartalmú erjesztett takar-
mányok fontos szerepet játszanak a bélegészségben és pozití-
van befolyásolják a brojlercsirkék teljesítményét; a fermentált 
takarmányok ezért stratégiai eszközként alkalmazhatók a 
brojlercsirkék emésztőrendszerében előforduló kórokozók 
kolonizációjának minimalizálására. 

Az erjesztés hatékony technikának tűnik a nem ha-
gyományos takarmányösszetevők takarmányozási érté-
kének javításában is, így a helyben elérhető erjesztett ta-
karmány-alapanyagok (pl. borsó, repce, búza) használata 
csökkentheti a takarmányozási költségeket, biztosítva a 
nyereséges brojlercsirke-előállítást. Az elvégzett, bevezető 
jellegű etetési tesztben megállapítottuk, hogy a fermentált 
borsó–búza alkalmazása a brojlercsirkék takarmányozá-
sában kedvező hatású a madarak élősúlyára, takarmány-
értékesítésére és a napi takarmányfelvétel alakulására. 
A vizsgálatok folytatásában – nagyobb állatlétszám és is-
métlésszám mellett – értékelni kívánjuk a fermentálás 
hatását a madarak termelési, vágási, húsminőségi és bél-
egészségi paramétereire, valamint az etetett takarmányok és 
a brojlerhús mikrobiológiai minőségére vonatkozóan. 

A közlemény elkészítését a GINOP-2.2.1-18-2020-00024 projekt támogatta. 

Molnár Jázmin1,2 – Dr. Tóth Tamás2 – Csizmazia Dániel1,2 – Dr. Zsédely Eszter2 
– Alpár Botond1,2 – Bana Bernadett2 – Dr. Ásványi Balázs2 – Dr. Lakatos Erika2 – Berczi Edit1 

– Prof. Dr. Varga László2

1Agrofeed Kft.; 2Széchenyi István Egyetem

MEGNEVEZÉS INDÍTÓ NEVELŐ–BEFEJEZŐ

Metabolizálható energia (AMEb), MJ/kg 
takarmány

12,0 12,3

Nyersfehérje (%) 20,0 17,5

Nyerszsír (%) 3,3 3,8

Lizin (%) 1,05 0,89

Metionin (%) 0,35 0,32

Kalcium (%) 0,97 0,93

Foszfor (összes, %) 0,69 0,71

2. táblázat:  az előzetes etetési tesztben alkalmazott indító és nevelő–befejező
  takarmánykeverékek fontosabb számított energia-, táplálóanyag- és
  ásványianyag-tartalma (eredeti anyagban)

ÉLETNAP KONTROLL1 KÍSÉRLETI2 P=

1. 47,3 46,6 0,336

14. 435b 475a 0,002

21. 822 867 0,100

35. 1785b 1923a 0,030

42. 2447b 2617a 0,034
1fermentálatlan borsó-búza keverék; 2fermentált borsó-búza keverék

a,b: min. p≤0,05

3. táblázat: a ROSS-308-as kakasok átlagos élősúlya (g/madár) az etetési teszt során
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1. ábra: a napi átlagos takarmányfelvétel alakulása a kontroll és kísérleti (fermentált)
 csoportban
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A borsó–búza fermentált takarmányokat hetente állítottuk 
elő a SzE-AKMK Élelmiszer-tudományi Tanszékének Solaris mo-
dellfermentáló rendszerében (Solaris Biotech Solutions IND, Porto 
Mantovano, Olaszország) és a telepi felhasználásig hűtőszekrény-
ben tároltuk, 5±3°C-on. Az alkalmazott tejsavbaktérium-kultúra 
összetétele a következő volt: Lactiplantibacillus plantarum DSM 
3676 [5,0 × 107 telepképző egység (TKE)/g], Lactiplantibacillus 
plantarum DSM 3677 (5,0 × 107 TKE/g), Enterococcus faecium NCIMB 
11181 (1,0 × 108 TKE/g). Az összes baktériumszám elérte, ill. meg-
haladta a 2,0 × 108 TKE/g nagyságrendet. Az etetési tesztben a ma-
darak (n=50/kezelés) 97%-ban a 2. táblázatban közölt beltartalmú 
kukorica, búza és extrahált szójadara alapú takarmánykeveréket 
fogyasztották 3% borsó–búza keverékkel (kontroll: fermentálás 
nélkül, illetve kísérleti: fermentált formában), egységesen 7% csap-
víz-kiegészítéssel, melyet mindkét esetben naponta kevertünk 
össze és juttattunk ki a madarak elé, morzsázott (indító), illetve 
granulált (nevelő–befejező) formában. A két csoporttal etetett ta-
karmánykeverékek összetétele megegyezett és szárazanyag-tartal-
muk kb. 80-81% volt. A kémiai összetételt és a mikrobiológiai minő-
ségét folyamatosan értékeltük. A 42. életnapig történő vizsgálatban 
a madarakat hetente lemértük, a takarmányfogyasztási és elhullási 
adatokat pedig csoportszinten, naponta nyomon követtük.

A statisztikai értékeléshez az SPSS 26.0. (IBM, Armonk, NY, USA) 
programot használtuk. A kezelések számának megfelelően (kont-
roll, kísérleti) a két csoportot az adatok eloszlásától függően két-
mintás t-próbával, vagy Kruskal-Wallis teszttel értékeltük. A vá-
lasztott szignifi kancia szint valamennyi esetben min. p≤0,05 volt.

EREDMÉNYEK
A madarak élősúlyára vonatkozó adatokat a 3. táblázatban fog-

laltuk össze. Látható, hogy a fermentált borsó–búza etetése szig-
nifi kánsan növelte az élősúlyt az etetési teszt 14., 35. és 42. napján. 
A vizsgálat végén (42. életnap) a kontroll (2,45 kg) és a kísérleti 
madarak élősúlyában (2,62 kg) 0,17 kg eltérés volt, ami gyakorlati 
szempontból is már értékelhető különbségnek számít.

A napi átlagos takarmányfelvételre vonatkozó eredményeket az 
1. ábra szemlélteti. A fermentált borsó–búza keverékkel etetett 

madarak takarmányfogyasztása a legtöbb napon nagyobb volt a 
kontroll madarakéhoz viszonyítva. Az egy madárra jutó összes ta-
karmányfogyasztás 4,84 kg (kontroll), illetve 5,10 kg (kísérleti) volt.

Az elhullási adatokban nem volt különbség a kontroll és a kí-
sérleti csoport között. A fajlagos takarmányértékesítés (FCR) (kont-
roll: 1,98 kg/kg vs. kísérleti: 1,95 kg/kg) és a számított brojlerindex 
(EPEF, European Production E�  ciency Factor) (kontroll: 282,9 vs. 
kísérleti: 287,7) egyaránt a kísérleti csoportnál volt kedvezőbb.

ÖSSZEFOGLALÁS

Szakirodalmi adatokból ismert, hogy az erjesztett takar-
mányok alkalmazása bizonyítottan jótékony hatást gyakorol 
a bél ökoszisztémájára, morfológiájára, immunfunkcióira, 
valamint a madarak növekedési teljesítményére. A kis pH-ér-
tékű, nagy laktobacillusz- és tejsavtartalmú erjesztett takar-
mányok fontos szerepet játszanak a bélegészségben és pozití-
van befolyásolják a brojlercsirkék teljesítményét; a fermentált 
takarmányok ezért stratégiai eszközként alkalmazhatók a 
brojlercsirkék emésztőrendszerében előforduló kórokozók 
kolonizációjának minimalizálására. 

Az erjesztés hatékony technikának tűnik a nem ha-
gyományos takarmányösszetevők takarmányozási érté-
kének javításában is, így a helyben elérhető erjesztett ta-
karmány-alapanyagok (pl. borsó, repce, búza) használata 
csökkentheti a takarmányozási költségeket, biztosítva a 
nyereséges brojlercsirke-előállítást. Az elvégzett, bevezető 
jellegű etetési tesztben megállapítottuk, hogy a fermentált 
borsó–búza alkalmazása a brojlercsirkék takarmányozá-
sában kedvező hatású a madarak élősúlyára, takarmány-
értékesítésére és a napi takarmányfelvétel alakulására. 
A vizsgálatok folytatásában – nagyobb állatlétszám és is-
métlésszám mellett – értékelni kívánjuk a fermentálás 
hatását a madarak termelési, vágási, húsminőségi és bél-
egészségi paramétereire, valamint az etetett takarmányok és 
a brojlerhús mikrobiológiai minőségére vonatkozóan. 

A közlemény elkészítését a GINOP-2.2.1-18-2020-00024 projekt támogatta. 
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MEGNEVEZÉS INDÍTÓ NEVELŐ–BEFEJEZŐ

Metabolizálható energia (AMEb), MJ/kg 
takarmány

12,0 12,3

Nyersfehérje (%) 20,0 17,5

Nyerszsír (%) 3,3 3,8

Lizin (%) 1,05 0,89

Metionin (%) 0,35 0,32

Kalcium (%) 0,97 0,93

Foszfor (összes, %) 0,69 0,71

2. táblázat:  az előzetes etetési tesztben alkalmazott indító és nevelő–befejező
  takarmánykeverékek fontosabb számított energia-, táplálóanyag- és
  ásványianyag-tartalma (eredeti anyagban)

ÉLETNAP KONTROLL1 KÍSÉRLETI2 P=

1. 47,3 46,6 0,336

14. 435b 475a 0,002

21. 822 867 0,100

35. 1785b 1923a 0,030

42. 2447b 2617a 0,034
1fermentálatlan borsó-búza keverék; 2fermentált borsó-búza keverék

a,b: min. p≤0,05

3. táblázat: a ROSS-308-as kakasok átlagos élősúlya (g/madár) az etetési teszt során
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1. ábra: a napi átlagos takarmányfelvétel alakulása a kontroll és kísérleti (fermentált)
 csoportban
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